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Zbrojny atak Hitlerowców na Berlin wisiał na włosku.)
(Telefonem od wł. korespondenta).

ociiin, 18. 3. Sensacją dnia wczoraj
szego była wdrożona przez ministra’

spraw wewn.ętrznych Sęveringa szeroko

zakrojona akcja przeciwko oddziałom

szturmowym narodowych socjalistów.
Już w sobotę, dnia 12 bm. donosiłem o

przygotowującej się

mobilizacji narodowych socjalistów
całej Rzeszy, zmierzającej do opa’
nowania szeregu miast głównie
Berlina i obsadzenia najważniej

szych gmachów rządowych.

Policja polity,czna wykryła i zdemasko
wała dopiero wczoraj . ten szeroko za
krojony spisek.

Według, komunikatu ogłoszonego przez
ministra spraw wewnętrznych, uzbro
jone oddziały szturmowe narodowych
socjalistów, wyposażone w karabiny
maszynowe, karabiny ręczne, pistolety
i granaty ręczne oraz w żelazne racje
żywnościowe otrzymały rozkaz zebra
nia się ha t, zw. placach alarmowych,
skąd m’eli poruszać się według opraco
wanych Zgóry dyspozycyj i. rozkazów.
Ostatniem hasłem do podjęcia ruchów
a w szczególności do otoczenia Berli
na miał być telegram do okręgowych
dowódców oddziałów szturmowych hu
morystycznej nieco treści: ,,Babka u,
marła — Maks”.

Również przez cały dzień wczorajszy
trwały rewizje w narodowo-socjalistycz-
nych centralach partyjnych oraz w mie
szkaniach prywatnych przywódców.

Rewizje te rozciągnęły się na prawie
wszystkie większe miasta w Prusach

jak: Piła, Frankfurt nad Odrą, Kolon
)a, Akwisgran, Opole, Halle, Wrocław,
Aitona, Królewiec, Kilonja, Kassel itp.
Obłożono aresztem olbrzymią ilość ma
teriału, który po przewiezieniu zostanie

doręczony naczelnemu prokuratorowi
Rzeszy, celem wdrożenia skargi o zdra
dę główną.

Rewizja ujawniła jeszcze, że wywiad
narodowych socjalistów pociągnął swe

macki zarówno do Reichswehry jak i też
do formacyj ochrony kolejowej Bahn-
schutzu. Narodowi socjaliści zajmowali
się szpiegowaniem zarządzeń wojsko
wych a w szczególności, gdzie i jakie
znajdują się składy broni, żywności itp.
Robota szpiegowska polegała również
na ustaleniu zapasów broni, zaznajomie
nia się organizacją ochrony kolejowej,
jej planami oraz kluczami haseł itp

Szczególnie dodatnie wyniki dała re
wizja przeprowadzona w centrali od
działów szturmowych na Górnym Ślą

,sku, w marehji granicznej i w Prusach
Wschodnich. Z znalezionego materja-
łu a szczególnie z rozkazów operacyj
nych opracowanych wspólnie z ofice
rem sztabu głównego, którego nazwi
sko utrzymane jest w tajemnicy, jako-
też z wykrycia olbrzymiej masy broni

wynika, że zadania narodowych socjali
stów były dwojakie: z jednej strony
mieli oni

opanować władzę w Prosach i usu
nąć dotychczasowy rząd socjali-

styczno-centrowy,
z . drugiej strony, o czem również już
dawniej donosiłem — formacje sztur
mowe miały

zadania czysto operacyjne prze
ciwko Polsce.

Koncentracja oddziałów szturmowych
na pograniczu odbywała się już od dłuż
szego czasu i jak już pos. komunistycz
ny Tordler w parlamen.cie zdemaskował,
istnieją one pod nazwą ,,Wschodniej
Ochrony Granic Niemiec” (Grenzschutz-
Ost), % udziałemspecjalnych" czyn
nych w’ojskowych odbywały ,się ćwicze
nia i przeszkolenie wspólne oddziałów

szturmowych narodowych socjalistów i

Stąhlhelmu pod kierunkiem zaw’odo
wych oficerów Reichswehry.

Temi względami natury polityczno
wojskowej tłumaczy się obecnie opór
ministra spraw wewnętrznych i Reichs
wehry Rzeszy generała Groenera prze
ciwko rozwiązaniu oddziałów szturmo
wych. W przededniu drugiego wyboru
prezydenta Rzeszy toleruje się nadał

uzbrojone bandy, zmierzające nietylko
do wywołania wojny domowej, ale rów
nież do spowodowania zatargów wojen
nych z Polską. Najbardziej uderzają-
cem przytem jest ta szczególna metoda

szyku: ,,łapaj złodzieja".
Od szeregu tygodni rozbrzmiewają w

prasie oraz w izbach parlamentarnych
alarmujące wiadomości o rzekomej kon
centracji polskich sił wojskowych nad
granicami niemieckiemi, a w zgiełku
tego celowego mamienia się opinji pu
blicznej na wschodnich obszarach Rze

szy stworzona została wspólna organi
zacja wojskowa Stahlhelmu i oddzia
łów szturmowych hitlerowców, której
istnienie zagraża pokojowi europej
skiemu. ’i

Zresztą nie należy się spodziewać, a-

żeby po wczorajszych wynikach rewizji
nastąpiły jakiekolwiek decydujące kro
ki przeciwko narodowym socjalistom.
Pomijając już fakt, że byłyby one spóź
nione o lata, legalny wymiar sprawie
dliwości wobec narodowych socjalistów
wielokrotnie przykładowo udowodniony
każę się spodziewać, że i tym razem,
nie spadnie im włos z głowy. Pobłaż
liwość poprzednich rządów Rzeszy ,z u-

działem socjaldemokracji zaczyna się
wrogo mścić i zwraca się przeciwko jej
samej. Dla dyskusji rozbrojeniowej w

Genewie ostatnie wypadki w Prusach

dają delegacji polskiej wdzięczny ma
teriał uzasadniający jej postulaty.

AR.

Atak hitleroW6ów na konsulat litewski
Berlin, 17. 3. Na gmach konsulatu

litewskiego w Berlinie dokonano w dniu

dzisiejszym zamachu. Trzech młodych
ludzi obrzuciło okna konsulatu kamie
niami.

Policja aresztowała jednego z nich,
który dotychczas nie podaje jednak
swego nazwiska.

Bezpośrednio przytem kilku redak
cjom dzienników berlińskich zakomuni
kowano telefonicznie, iż członkowie re
wolucyjnej partji narodowo-socjalistycz-
nej, t. zw. grupy Strassera, dokonają
zamachu na litewski konsulat gene
ralny,

Sejm przed dłusiemi wakacjami,
Warszawa, 18 3. (Teł. wł.). Dzisiaj

po południu odbędzie się posiedzenie
plenarne Sejmu. Między innemi zała
twione będą drobne poprawki poczynio
ne w budżecie przez Senat. Prawdopo
dobnie zaraz, a może dopiero jutro ogło
szone zostanie rozporządzenie Prezyden
ta Rzeczypospolitej o zamknięciu sesji

sejmowej. W ciągu lata prawdopodo^
bnie żadna nadzwyczajna sesja parla
mentu zwołaną nie będzie, gdyż wszy
stkie potrzebne zarządzenia regulowane
będą w drodze dekretów na podstawie
ustawy o pełnomocnictwach.

W kołach poselskich panuje zadowo
lenie, że sesja nareszcie się skończy’.

Dyplomaci zamiast ^eiserotów.
Na Dalekim Wschodzie ?°”? ?!s układy

Londyn, 17. 3 . Według doniesień z

Szanghaju, w!adze japońskie organizują
zamach przeciwko władzom chińskim

miasta, podległym rządowi nankińskie-
mu. Na miejsce tych władz Japończycy
chcą powołać nowych urzędników z po
śród partji sprzyjającej Japonji, Utwo
rzony ma być rząd Szanghaju, który
proklamuje niepodległość miasta i oko
licy w promieniu kilkudziesięciu kilo
metrów, znajdującej się pod panowa
niem wojsk japońskich. Teren koncesji
międzynarodowej ma być wyłączony z

granic wolnego miasta Szanghaju.

że komunikat agencji ,,Exchange Tełe-

graphe”, który ukazał się w dziennikach

londyńskich ,,Daily Herald” i ,,Daily
Worker” w spraw?ie zatargu, do którego
dosz(o rzekomo pomiędzy strażą gra
niczną sowiecką a oddziałami japoń
skimi na granicy syberyjskiej oraz wia
domość o rzekomym przelocie samolotu

,japońskiego nad granicą w pobliżu sta
cji Pogranicznaja — nie odpowiadają
prawdzie.

Nie było żadnego starcia pomiędzy,
strażą graniczną sowiecką a wojskami
japońsńkiemi. Dotychczas nie donoszo
no nawet o zbliżaniu się wojsk japoń
skich do granicy sowiecko-chińsklej:
Nie zanotowano też żadnego przelotu
aeroplanów’ japońskich nad terytorjum
sowieckiem.

Ameryka i Mandżurja.
Nowy Jork, 17. 3 . ,,New York Times”

pisze: Gdyby któregokolwiek z 9 mo
carstw, które podpisały traktat, okazy
w’ały skłonność do uznania nowego pań
stwa mandżurskiego, rząd Stanów Zjed
noczonych zwróciłby uwagę tego mocar
stwa na treść traktatu. Stany Zjedno
czone bowiem uważały zawsze Mandżu
rię za część Chin.

Strajk tu zagłębiu węglowym
zakończony.

Sosnowiec, 18. 3. (Tel. wł.) . Strajk
górników w Zagłębiu Dąbrowskiem i

Krąkowskiem, zorganizowany przez so
cjalistyczny Centralny Związek Górni
ków, może być uważany za zakończo
ny. Załamanie się strajku rozpoczęło
się onegdaj na skutek wiadomości o

niepomyślnym przebiegu strajku po
wszechnego. Wczoraj pracowało już
przeszło 60% górników, niektóre kopal
nie ruszyły w pełną załogę. Wobec

pewności, że strajku w dalszym ciągu
podtrzymać nie można, konferencja o-

kręgowa C. Z. G., obradująca wczoraj
po południu, postanowiła strajk przer
w’ać, Wobec tego, że górnicy stracili po
kilkaset złotych bez jakiejkolwiek ko
rzyści, oburzenie w?śród nich na przy
wódców socjalistycznego związku jest
ogromne. Przywódcom zarzuca się, że

wywołali strajk, nie zbadawszy dosta
tecznie postawy właścicieli kopalń.

s

Paryż, 17. 3 . (PAT.) Jedno z biur pra
sowych donosi z Szanghaju, iż otrzy
mało komunikat rządu chińskiego co do
strat wojskowych i cywilnych, ponie
sionych przez Chiny podczas walk pod
Szanghajem. Według tego komunikatu,
straty w okręgu Szapei, Kiang-Wan i

Wusung wynoszą 6.080 osób zabitych,
przeszło 2.00(9 rannych oraz około 10.008
zaginionych rodzin. Pozatem 160.000

zaginęło w czasie bądź ofenzywy japoń
skiej, bądź odwrotu wojsk chińskich.

Szanghaj, 17. 3. (PAT.) Według wia
domości ze źródeł chińskich układ pro
wizoryczny między Chinami a Japonją
przewiduje: l) Wojska chińskie pozosta
ną na swych pozycjach, podczas gdy
siły japońskie wycofają się z okupowa
nych terenów. 2) Władza policyjna i ad
ministracyjna sprawowana będzie przez
organy chińskie. 3) Będzie utworzona

chińsko-japońska komisja mieszana,
która przy pomocy przedstawicieli
państw neutralnych czuwać będzie nad

wykonaniem powyższych postanowień
i jednocześnie sprawować władzę admi
nistracyjną.
Wojna japońsko-rosyjska

nie grozi.
Moskwa, 17. 3. (PAT.) Agencja Tass

dowiaduje się z miarodajnego źródła,
’
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Obrady Senatu na uhoAczeniu.
Warszawa, 17. 3. (PAT.) 38-me p!e-

plenarne posiedzenie Senatu o,tworzy.ł
marszałek senatu o god’z. 11,20. Po refe
racie, senatora Bobrowskiego (BB) senat

przyjął bez zmian ustawę o chowaniu

zmarłych i ustawę o stosunkach służ-

bowych w instytucjach ubezpieczeń spo
łecznych,

O inwalidów,

Ukraińcy mogę być zadowoleni

Zkolei przystąpiono do projektu u-

śtawy o zaopatrzeniu inwalidzklem

Sprawozdawca sen. Klemensiewicz (BB
- kiedyś zażarty socjał i głośny kra
kowski dobosz Ignacego Daszyńskiego)
podkreślił, że nowela zmienia bardzo
nieznacznie zaopatrzenie inwalidów.
Oszczędności, jakie daje ta ustawa do
tyczą inwalidów mniej poszkodowanych.
Pozatęm ustawa daje możność zawiesze
nia wypłaty rent inwalidom, posiadają
cym gospodarstwa rolne. Ustawa przy-
znaje ministrowi §karbu nadawanie rent

inwalidzkich inwalidom byłej armji na
rodowej ukraińskiej z 1920 r,, która w

r, 1920 walczyła ramię w ramię z armją
polską przeciwko na,jazdowi bolszewic
kiemu, a nawet byłym żołnierzom armji
ukraińskiej, która w r. 1918 walczyła

przeciwko Polsce, Senatorowie ukraiń
scy podkreślają z uznaniem, że jest to

najwyższym dowodem dobrej woli
ze strony rządu i społeczeństwa
polskiego i że społeczeństwo ukraińskie
oceni odpowjednoi ten krok. Ustawę
przyjęto w tekście ustalonym przez

sejm,
Oga?acanie związków

komunalnych.
SkladRU kościelne,

Senator Szar?;ki referował projekt no
weli do ustawy o finansach komunal
nych, zmieniający ustawę Z r, 1923. Sen.

Głąbiński podkreślił dodatnie stropy li
stowy, natomiast krytykując, podniósł
że zamiast dać związkom komunalnym
nowe dochody, ustawa odbiera im nie
które nawet bardzo poważne. Klub

mówcy głosować będzie przeciw usta?
wie. Izba przyjęła nowelę w brzmieniu

sejmowera. Następnie przyjęto bez dys
kusji i bez zmian ustawę o prawie przę-
myslowem i ustawę o przekształceniu
Żeglugi Polskiej na spółkę akcyjną, po
czerń przystąpiono do projektu ustawy
o składkach na rzecz Kościoła katolic
kiego, Po przemówieniach senatorów

Kopczyńskiego, Woźniaka, Dembskiego
i Thuiliego projekt ustawy przyjęto.

Prawa socjalne. - Podwyższony kredyt
państwowy.

Po wznowieniu posiedzenia przyjęto
projekt noweli do ustawy o ubezpiecze
niach społecznych w b. dzielnicy pru
skiej, Następnie sen. Ro!le referował

projekt,- ustawy, w sprawie zmiany u,sta
wy o zabezpieczeniu na wypadek bezro
bocia Po krytyce sen. Kopczyńskiego
projekt przyjęto bez zmian wraz z rezo
lucjami komisji. Po referacie sen. Tar-

lowskiego przyjęto projekt ustawy o za-

twierdzeniu zmiany art. 53 stątntu_Bań-
ku i’ólśkiego. Chodzi , tu o podwyższe

;nie kredy tu skarbu z 50 na 100 miljn. z!.

/Oktawę pbżyjętó bez zmian, jak i nowelą
o przymusowem ubezpieczeniu od o-

gnia.
Pełnomocnictwa uchwalone.

Następnie sen. Perzyn ski (BB) zre
’

. ferował projekt ustawy o pełnomocnie- i
lwach dla p, Prezydenta RzpUtej, Refe-|

rent wskazał, że projekt nadaje prawo
wydawania dekretów z mocą ustawy
rządowej na czas zamknięcia sesji par
lamentarnej. Mówca zanalizował pro
jekt i podkreślił, że sytuacja gospodar
cza całego świata domaga się nadania

rzędom takich pełnomocnictw, któreby
umożliwiły im szybkę decyzję w spra
wach gospodarczych, Sen. Głębiński o-

śwjadcza, że klub jego glosować będzie
przeciw ustawię, gdyż pełnomocnictwa,
jakie rzęd uzyskał w r. 1926 najzupeł
niej wystarczaję w zakreślę polityki go
spodarczej, zwłaszcza handlowo-cłowej,
a pozatem klub mówcy nie ma zaufa
nia do r?adu. Przeciw ustawie wypo
wiedzieli się również sena,torzy Woźniak

Kopciński (PPS) i sen. Kobyliński im.
klubu Ch 9. i NPR, Po przemówieniu
końcowem senatora Pęrzyńskiego pro
jekt ustawy przyjęto, zamykając na tem

obrady. Następne posiedzenie jutro
o godz. 11.

Fanatyzm iyddw
o mało nie uśmiercił kolejarza.

Warszawa, 18. 3. (Tel. wł.). Wczoraj
wrócił dosyć niespodzianie z Palestyny
cadyk-cudotwórca Alter z Góry Kal-

warji. Witało go na, dworcu około
5 COJ źydów-ortodoksów. 40 policjantów
zaledwie dało sobie radę z tłumem, któ
ry cbciał ujrzeć wracającego rabina.
Tłok był tak wielki, że między wagony
pociągu wepchnięto jednego kolejarza,
który tylko cudem uniknął śmierci pod
kolami, Policja w końcu musiała roz
pędzić tłum pa!kami gumowemi- Ca
dyk pod osłoną policji wsiadł do tak
sówki, za taksówką zaś pędził tłum ży
dów. ”

Poseł Waleron na wolności.

Warszawa, 17, 3. (PAT). Prasa dono
si, że wczoraj zwolniony został z wię
zienia wiceprezes Stronnictwa Ludowe
go poseł Andrzej Waleron, który odby
wał karę 3-miesięcznego więzienia za

przemówienia wiecowe w okresie przed
wyborczym,

Niezwykły zabytek sztuki.

(KAP) W Instytucie Sztuk Pięknych
w Chicago znajduje się bardzo ciekawe
dzieło sztuki Azteków wykonane przez
nieznanego ludjanina. Jest to wizerunek

Chrystusa wykonany w całości z barw-

pych piórek ptasich i odznaczający gię
nietylko swą oryginalnością, ale i wiel
ką, precyzją w robocie. Przeważają bar
wy biała, szara, brązowa, żółta, zielona
i czarna,

Nowa fala niszczenia świątyń
w Sowlefacla.

(KAP) Przed zhiiżającemi ?ię święta
mi wielkanocnemi rozpoczęli bezbożnicy
bolszewiccy nowy atak na świątynie,
niszcząc je po miastach luh przeznacza
jąc do innego użytku, I tak cerkiew
Zbawiciela w Leningradzie, jak donosi

,,Krasn aja Gazieta", zamieniona została

na drukarnię, warsztaty i składy, słyn
ną zaś katedrę Kazańskiej Matki Bożej
oddano do dyspozycji bolszewickiej A-

kademji Umiejętności, która otwiera
tam muzeum antyreligijne. Uroczyste
otwarcie tego muzeum ma nastąpić w

piętnastą rocznicę rewolucji paździer
nikowej. Tymczasem katedra ta zosta,ła
już ohrahowana ze wszystkich przed
miotów kultu i ogołocona ze wszystkich
sprzętów. To samo pismo donosi dalej,
że w zamkniętej niedawno wspaniałej
pęrkwi św. Krzyża pomieszczono robot
niczy klub komunistyczny.

Wedle wiadomości nadchodzących z

innych okolic Rosji, i tam komuniści
mieli już przystąpić do wielkiej akcji
kasowania świątyń.

Prawa byłych członków kasy brackiej
w Bochum.

Ważne wyjaśnienie Ubezpiecza!ni Krajowej.
Ubezpieczajnia Krajowa podaje do wia

domości b. członków niemieckich Knapp-
sehaftów poniższe informacje o prawach,
jakie im przysługują z tytułu dawnego ich
członkostwa,

I. Na podstawie porozumienia między
Spółką Bracka w Tarnowskich Górach a

Beichsknappschaft zostały cołkowicic zwol
nione od óptąty zaległych uznaniówek do
niemieckich Bractw Ciórniczych (Aperken-
nurig?gehhhren) to osoby

l) które po przyjaździe do Polski praco,
wały w górnictwie i były ubezpieczone w

pól§kiem ub,ezpieczeniu górnipzem (Bpó!kn
Bracka w Tarnowskich Górach) i albo na
dal podlegają temu uheżpiecsepiu albo też

po Wystąpieniu. ze Spółki Brackiej zacho
wały prawo do uzyskania ’polskiej pensji
górniczej;

. 3) oraz te osoby; u któryćh pretensja1 do
świadczeń peąsyjńych powstała przed u-

pływem 1930 r.

Obić wyżej określone kategorie osób mo
gą bez opłacenia zaległych uzneniówek,
starać a|ę O przyznanie im niemie.ckie,j pen
sji górniczej.

Pensja ta nie będzie im jednak wypła
cana do Polski.

Dopiero po wejściu w życie polsko-nie-
mieckioj umowy o ubezpieczeniu apołecz-
nem Z 11 czerwca 1931 r, podjętą zostanie

wypłata pensyj z Niemiec do Polski.
lf. Wszystkim innym osobom poza wy-

mienionemi 2 Uategorjami ubezpieczonych
odipczopo na podstawie tegoż porozumie-
nja między Spotka Bracką i Reiebsknapp-Śchaft obowiązek opłaty uznaniówek do 30
czerwca 1932 r,

DO tego więc czasu mają dawni, zamie
szkali w Polsce członkowie Knappschaftów,
zachowane prą,wo do niemieckiej pensji
górniczej, choeiaź nie opłacili wymaganych
s talu tówo u znaniawek,

Zaznaczyć należy, że z korzystania z po
stanowień porozumienia między Spó(ką
Bracką a Belch?knappschfift o zwdlńianiu
Pd opłaty uznaniówek orąz o odroczeniu
terminu opłaty wyłączone są jednak tó o-

soby, które utraciły prawa do Knappschaf
tów przed 10 stycznia. 1920 r. tub które wy-f
jechały po powyższym terminie z Niemiec,
a których uprawnienia do pensji niemtóc-

i kioj w chwili wyjazdu byty już utracono.

Jak wynika z przedstawionego
tanu rzeczy niema więc w chwili obecnej
t, j. do upływu terminu w dniu 30 czerwca

rb.) powodu do opłacania do Niemiec uzna-

nlówek przez zainteresowanych.
Przeci’wko opłacaniu przez zaintereso

wanych uznaniówek do Niemiec przema(
wia przytem ta okoliczność, że na podsta
wić umowy polsko-niemieckiej z dn- 11
czerwca 1931 r. o ubezpieczeniu społec?nóm
z chwilą jej wejścia w życie (co dotychczas
iii o nastąpiło) będą zwolnieni całkowicie
od opłaty zaległych uznaniówek wszyscy
dawni członkowie niemieckich Knappschaf
tów, mieszkający w Polsce, którym dotąd
odroczono tylko ich zapła.tę.

Gdyby jednak w przyszłości zaszły zmia
ny w dotychczasowym prawnym, stanic

rzeczy i gdyby okazało się konieczne, aby
znintóresowani opłacili zaległe uznaniówki
Dbezpióeżląnia Krajowa zawiadomi o’tętn
we właściwyro czasie zainteresowanych w

drodze komunikatów prasowych,
Podając powyższe do publicznej wiado

mości, Ubezpieczalnia Krajowa ostrzega za
interesowanych przed niepowołanymi do
radcami, którzy, udzielając informacyj
sprzećzuych z zawą,rtemi w niniejszym ko
munikacie (np. polecając powoływać się w

sprawie renty górniczej na układ walory
zacyjny, pie mający nic wspólnego z tą
sprawą albo też, doradzając, by zaintereso
wani płacił) już w chwili obecnej do Nie
miec uzpanlówki itd.) narażają niejędno-
krotnie zainteresowanych . na niepotrzebne
koszty i straty.

Lindbergh nie odzysKał dziecKa.
Londyn, 17. 3 (PAT). D?iś minęło 15

dni od daty porwania dziecka Lind
bergha. Według wiadomości, nadcho
dzących z Ameryki, zaczyna znikać nę-
dzie}a odnalezienia dziecka. W związku
z tem wśród zamożnych obywateli Ame
ryki wytwarza się panika, Obawiaję
się, że porwanie dziecka Lindbergha
znajdzie licznych naśladowców.

Znakomity gracz w bridgea Culber-

ston, który dzięki sytemowi gry jaki
sam wynalazł zdobył znaczną fortunę
i popufarność - otrzymał wczoraj list,
grożący porwaniem dzieci Wobec tego
rodzica zaangażowali detektywów, któ=

rzy stale czuwają nad dwoma chłopczy
kami, Wydarzenie to wywołało w Ame
ryce wielkie poruszenie i wzrastający
niepokój,

4326

Baut lotniczy.
Warszawa, 17. 3. (PAT.) Z okazji za

kończenia międzynarodowego zjazdu
przedstawicieli przedsiębiorstw kojnu-
ńtkacji lotniczej minister pełnomocny
Bertoni, jako delegat ministerstwa spr.
zagranicznych wydał w salonach mini
sterstwa. rolnictwa raut, w którym m.

in. wzięli udział p. min. komunikacji
inż, Kuhn, p. minister rolnictwo Janta

Poiczyński, wiceminister kom. Czapski
i inni.

Katastrofa lotnicza.

Lotnik i samolot zwęgleni
Warszawa, 17. 3 . (PAT.) W dpiu

wczorajszym o godzinie 14,45 podchorą
ży S?urlej w czasie wykonywania lotu

służhowego uległ śmiertelnemu wypad
kowi. Po starcie z dotychczas niewyja
śnionych przyczyn aparat runął i zapa
lił Się. Samolot spłonął doszczętnie, Z

pod aparatu wydobyto zwęglone zwłoki
Szurleja, Wyznaczono komisję dla zba
dania przyczyny wypadku.

Ponura morderczyni stanie wnet

przed sadem.

Lwów, 17. 3. (PAT.) ,,Gazeta Wieczor
na" donosi, że ostateczny termin roz
prawy przeciwko Gorgonowej wyzna-

ozony został na dzień 25 kwietnia by.
Rozprawę rozpisano na 6 dni. Dziennik

oświadcza, że powództwo cywilne ze

strony architekta Zaremby nie zostało
wniesione. Gorgonowa, jak wiadomo,
przebywa w szpitalu więziennym.

sś
Gorgonowa, jak Czytelnicy pamięta

ją, zły duch architekta Zaremby, jest
oskarżona o zamordowanie jego córki

podczas świątecznego pobytu na letni
sku podlwowskiem, w Brzuchowicach.

Igraszka, która mogła s!ą
tle skończyć.

Dwje petardy na torze kolejowym

Katowice, 17. 3. (PAT.) W pobliżu
dworca Suminy powiatu rybnickiego
niewykryci sprawcy położyli na torze

kolejowym dwie petardy, które w chwili

najechania poc,iągu eksplodowały, Ma
szynista zatrzymał pociąg momentalnie,
Wypadku z ludźmi nie było. Jak stwier-
dzono na podstawie wstępnych docho-

dzęń, petardę podłożyli prawdópodohńte
małoletni chłopcy, nie żda}ąć -ępbfe
spra,wy z następstw. A ’

’;

Niewczesne tale

z powodu odosobnienia.

Warszawa, 71. 3 . (PAT.) Na dzi?iej-
szem posiedzeniu komisja konstytucyj
na obradowała nad uprawnieniami p.

Prezydenta RzplPej oraz nad ustawą o

samorządzie. W dyskusji zabierali glos
posłowie Mackiewicz, Męczarski i Car.

Następnie przewodniczący komisji wi
cemarszałek Makowski złożył krótkie

sprawozdanie z działalności komisji,
poczem zaznaczył, że całą pracę komisji
prowadzić musieli przedstawiciele klu
bu BB. Udział przedstawicieli innych
Ugrupowań w pracach komisji był bar
dzo nieznaczny, Na tem posiedzenie za
kończono.

Co będą robić polscy szewcy? W za
mian za wywiezione do Estonji 50 tysię
cy ton węgla Polska otrzyma z Estonji
50 tysięcy butów d!a. armji.

’......... .

Vo ostatniego prania pgacdśwKitecgraego
kupuje każda przezorna I oszczędna gospodyni ty!ko

Proszek i Mydło Regera
w oryginalnych opakowaniach 2 znakiem ochronnym.
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Nieco ciszej, towarzysze!
Centralny organ socjalistyczny ,,Ro

botnik" uznał za wskazane, wyłuszczyć
w pierwszym postrajkowym numerze

cele tzw. strajku powszechnego i uspra
wiedliwić taktykę centrali związków
klasowych. Niestety ołówek cenzora u-

rządził w artykule takie spustoszenia,
że ku niewątpliwej uciesze sanacji ostał

się z niego tylko wstęp i koniec, zawie
rający brudną napaść na Chrześcijań
skie Związki Zawodowe i Zjednoczenie
Zawodowe Polskie.

Stoimy przed zadaniem przygotowa
nia sięgającej głęboko kampanji w o-

bronie ustawodawstwa społecznego.
Wolelibyśmy wobec tego z socjalistami
w tej chwili nie polemizować. Trudno
nam jednak zachować milczenie, gdy
strona druga zdobywa się na posądzenie
dwóch powyższych organizacyj zawodo
wych, stojących na gruncie zasad naro
dowych i chrześcijańskich, o zdradę in
teresów robotniczych.

Niepowodzenie akcji strajkowej po
winni socjaliści — jeżeli chcą być u-

czciwi — przypisać sobie sami. Powinni
oni byli pamiętać, że z żadnej strony
nie spotkał polskiej warstwy pracują
cej zawód tak głęboki, jak z ich właśnie

strony. Proces brzeski stwierdził, że so
cjalizm był na usługach klik belweder-
skich już w roku 1923, kiedy jego zwo
lennicy podnieśli bratobójczą broń

przeciw polskim ułanom. Ten sam so.

cjalizm uszczęśliwił Polskę przewrotem
majowym, z którego wyrósł dzisiejszy
system rządzenia, podnoszący ręce na

zdobycze socjalne robotników. Jakżeż

socjaliści mogą, jak śmią narzucać się
polskiej warstwie pracującej po takich
zawodach w roli komendantów ruchu,
którego wszczęcie i charakter ustalili w

własnym zakresie, bez pytania innych
o zdanie, nie prosząc nikogo o radę?!
Krótkowzroczność socjalistów, wyrzą
dziła robotnikom tyle szkód, że era bez
krytycznego posłuchu dla bojowych ha.
seł socjalizmu minęła bezpowrotnie.

To pierwsze.
W walce z sanacją, która nie prze

biera w środkach, wyzyskuje bezwzględ-
dnie opanowany przez siebie

aparat bezpieczeństwa i operuje
terorem, musieliśmy się prze
konać, że skuteczność walki zależy cał
kowicie od jej przygotowania, przede
wszystkiem w kierunku uświadomienia
mas co do bezwzględnej potrzeby ofiar
nej walki. Społeczeństwo nasze jest do

tego stopnia steroryzowane, że wolę t

obrony i walki wskrzeszać dopiero trze
ba, doprowadzając do odrodzenia w ma
sach poczucia siły. Tej ciężkiej pracy
nie zrobi jedno hasło tylko, choćby naj
bardziej bojowe, tu trzeba pracy od

gruntu, która przeorze zachwaszczoną
glebę.

Strajk powszechny jest bronią osta
teczną. Źle przysługuje się warstwie

pracującej ten, który tą bronią w!ada

zbyt pohopnie i bez pewności wygranej.
Zrozumieli to np. robotnicy angielscy,
którzy strajk tego rodzaju przygotowu
ją całemi miesiącami, chociaż świetny
stan ich organizacyj pozwoliłby na roze
granie walki w terminie krótszym niż
u nas, gdzie nikły procent zorganizowa.
nych utrudnia w wysokim stopniu kaź-

dą akcję obronną.

Patrząc na sprawę z tego punktu wi
dzenia, uznać trzeba, że taktyka na
szych narodowych organizacyj robotni
czych, które w tej chwili zwołują zgro
madzenia, uświadamiają warstwę pra
cującą co do grożącej krzywdy, organi
zują protesty i budzą w masach poczu
cie siły i gotowość bojową jest znacznie

szczęśliwszą i dla sanacji bardziej

groźną niż źle przygotowany strajk po
wszechny, ktćry nie zdołał zmobilizo
wać wszystkich pokrzywdzonych i ogar
nąć wszystkich, tak prywatnych jak i

państwowych, warsztatów pracy.
Jeden z socjalistów oświadczył nam

szczerze, że taktykę narodowych organi
zacyj robotniczych całkowicie rozumie,
ale jej nie podziela. Zdaniem socjali
stów należy bowiem ,,zwalić zgniły u-

strój, oparty na prywatnej własności,
uderzeniem raz po razie". Inaczej "strajk
po strajku, aż do skutku, dopóki wszy
stko nie runie". ,,Hier liegt der Hund

begraben" — mówią w podobnych oko
licznościach Niemcy. Socjalistom cho.
dzi o realizację swego światopoglądu z

okazji zamachu na prawa robotnicze.

I dlatego proklamowali strajk w wła
snym zakresie, nikogo nie pytając o

zdanie. Narodowe związki zawodowe
chcieli nastawić przed fakt dokonany i
w sytuację przymusową. Rachuby za,
wiodły, stąd miotanie na narodowy ruch

robotniczy oszczerstw, na które ruch
ten nie zasłużył i które go dotknąć nie

mogą.
Nieco ciszej, towarzysze!
Czyż mogliście choćby na chwilę

przypuszczać, że narodowy ruch robot
niczy, walczyć będzie o urzeczywistnie
nie waszych celów i waszego światopo
glądu, że pójdzie do walki, aby socja
lizm zwyiężył, ten socjalizm, który ty
lokrotnie zawiódł i któremu warstwa

panująca zawdzięcza niejedno nieszczę
ście?

Chyba nie! Dlaczegóż więc zarzuty,
w których słuszność panowie-towarzy-
sze, sami nie wierzycie.

Krzywda mmąw wojennysh.
POSEŁ CARDINI (CH. D.) O NOWELI DO USTAWY INWALIDZKIEJ. WZGLĘ
DY POLITYCZNE i,., SEKCIARSKIE PRZEDŁOŻENIA RZĄDOWEGO.

Warszawa, w marcu.

Posłowie chadeccy zwracają na sie
bie ostatniemi czasy specjalną uwagę,

występując ostro przeciwko za,mierze
niom rządu, który wytknął sobie za cel
nie troskę o dobro społeczeństwa, ale

utrzymanie się za wszelką cenę u wła
dzy. Bardzo mocne przemówienie wy
głosił np. podczas dyskusji nad ustawą
o pełnomocnictwach dla Prezydenta
Rzeczypospolitej poseł mec. Bitner,
dzielnie bronili stanu posiadania uboż
szych warstw społeczeństwa szczegól
nie posłowie z grupy śląskiej i krakow
skiej, wiele nowego wniosło też do spra-

; wy wystąpienie posła Zygmunta Cardi-
niego, który przedstawił jasno, bez ogró
dek tło oraz ujemne strony noweli do

ustawy inwalidzkiej.
Mówca zaznaczył na wstępie, że in

walidzi wojenni od lat już czekają na

scalenie ustaw i rozporządzeń ich do-

, tyczących, i zdawaćby się miało, że in-
I wałidzi będą bardzo zadowoleni z obec

nej inicjatywy rządu. Tak jednak nie

j jest, przeciwńie, zaznacza się rosnący
coraz bardziej w ich kołach niepokój I
wrzenie.

Postulaty inw’alidów wojennych do
tyczą m. in. następujących spraw: l) a-

by przy wy’płacie zaopatrzeń pienięż
nych przestrzegano Wszystkich obowią
zujących ustaw inwalidzkich, 2) aby
wzniesiono więcej zakładów leczniczych
przeznaczonych dla inwalidów, 3) aby
przeprowadzono rewizję dotychczas u-

dzielonych koncesyj na sprzedaż wyro-

Dworzec kolejowy na molo.

Tę niezwykłą nowość stworzyło miasto Friedrichshafen. Pociągi zajeżdżają tuż
nad sam brzeg portu, tak że bezpośrednio z nich wsiada się na okręt. Przydałoby
się coś podobnego i w Gdyni!

Mieczysław Jarosławski. 13)

POWIEŚĆ EGZOTYCZNA.

(Ciąg dalszy.)
- Czegóż ty chcesz jeszcze ode mnie?— oburzy!

się sir Ralf

Chińczyk upad! na kolana i to samo gwałtow-
nem szarpnięciem nakazał uczynić Umie, z której
przy tym ruchu szmata okrywająca jej ramiona

spadła, ukazując naraz smukłą i elastyczną, jak
młody wąż, a kształtną jak leśna boginka, postać
młodej, pięknej dziewczyny.

— Słońce opiekuńcze! Weź ją i przygarnij pod
swoje skrzydła — błagał Chińczyk, w potwornym
grymasie wykrzywiając skośne oblicze.

— Czyś oszalał?! — żachnął się Anglik. — A cóż

ja zrobię z taką dziewczyną?
— Władco dusz niewieścich, cokolwiek z nią

zrobisz, szczęśliwą będzie, żeś to ty uczynił, a nie ja
kiś huitaj. Zaś serce opiekuńcze Tsiń-Lu-Kianga
nie będzie się szarpać w trosce ustawicznej i myśl
moja spokojnie pracować będzie wtedy nad trudną
sprawą uwolnienia z rąk derwiszów twej białej wy
branki. Choć Urna nie waszego jest koloru, ale po
noć kolor, dla wspaniałomyślnego serca waszego nie

czyni różnicy, a chwilami nawet rozgrzać je potrafi
do białości ognistą krwią, ukrytą pod swoją powłoką.

Zerkną} chytrze, aby sprawdzić jaki efekt wy
warło to przemówienie i piał dalej:

- Radżo europejski! Źle jest człowiekowi sa
motnemu, jako biedakowi śpiącemu na gołych
deskach bez pościeli — myśli dokuczliwe szar
pią jego wątrobę bez litości, jako sęki w ło
żu biedaka ranią jego ciało. Uma jest amforą
pełną wonności, a cia!o jej jako pąk lotosu - słodkie
i odż.ywcze. Niech dłoń twoja po nią sięgnie, a sta
niesz się jako ten, który stąpił naraz do raju boskie
go i ustami dotknął kielicha z ambrozją.

Sir Ralf patrzył z podziwem na młodą dziew
czynę, której cia!o sprężyste, powolne umiejętnym
szarpaniem Chińczyka, to padało, rozpłaszczając się
tuż u stóp Anglika, to elastycznie podnosiło się w wę-

żonej linji.
Sir Alcock nie uważał jednak siebie za łatwo

poddającego się wdziękom niewieścim. Zresztą był
zaręczony już z córką firmy British Aero-Worsk,
a ślub miał się odbyć po szczęśliwem osiągnięciu re
kordu lotniczego. Cóż miał zrobić z Urną?

Dziewczyna wpatrywała się weń wzrokiem zalę
knionej sarny. Widoczn’e opiekuńcza ręka Tsiń-Lu
Kianga nie była dla niej zbyt pieszczotliwą, bo wy
raz jej błagających oczu i ruch gnącej się i lgnącej
ku sir Ralfowi postaci,, mówiły najwyraźniej o tem,
że rada byłaby zmienić swego opiekuna.

Sir Ralf nie mało byl zaniepokojony natarczy
wością tych dwojga i gdyby nie lord DlAbernoon,
który w tej chwili nadszedł, długo jeszczeby się wa
hał jak ma reagować na tę propozy-ję.

— Sir! Mam doskonały pomysł. Weźmy ją jako
drugiego pasażera. Wszak takie są warunki lotu?

Mister Alcockowi tak rozjaśniło się oblicze, po
zrozumieniu tego niespodziewanego wyjścia z ciężkiej
sytuacji, że aż w ręce klasnął.

- Weil! Ali right!’
Wnet też i Chińczyk przejął się radosnym prą

dem, udzielonym mu przez anglika, bo podniósł szyb
ko Urnę i tak wcisnął w rękojeść jej branzolętę z in
krustowanej srebrem laki, że aż pęk!a, a Uma sko
czyła jak sarna postrzelona w bolesnem sprężeniu.
Wiotki ten ruch zachwycił estetyczne poczucie sir

Ralfa, niemniej też miał niebawem wzmocnić jego
uznanie dla wzniosłych opiekuńczych uczuć Chińczy
ka, który schwycił się natychmiast rozpaczliwie za

głowę i jął biadać i wykrzywiać się w jakiś spe
cjalnie w tym celu zmanjerowany sposób

- Cóż ci to, synu smoka? — spyta! go kroto-
chwiłnie sir Ralf.

- Pocieszycielu strapionych i uwodzicielu nie
wiast. Otom sercem twojem wspańiałomyślnem niby
kulą ognistą został rażony, żem przepońmiał (ej oto

cennej pamiątki, którą Uma odziedziczyła po pra

babce swojej, księżnie Sandiako-Lu-Konitara i zni
szczył ją, a z tem wraz spokój jej i mój, którego ca
ły mój majątek obecny i przyszły nie będzie w stanie

okupić.
— He? - spytał sir Ralf.
— Skarbie Sezamu! Kiedy cię złośliwy wąż-

wipera nagle ukąsi, nie pytasz jak długo masz przyj
mować lek, aby uratować się od śmierci, lecz wcie
rasz go dopóty, aż uczujesz, że rana twoja cię nie

pali, a cenne życie twoje wraca do ciebie, nadając
twemu słonecznemu obliczu wyraz radości. Czyż
nie widzisz nadwyraz zmartwionego oblicza tej oto

polnej różyczki — to mówiąc ponownie ścisnął Urnę
za rękę, co wywołało znów łzy w jej wielkich oczach
— i czy nie słyszysz kołatań rozpaczliwych serca mo
jego, które wie jedno tylko: jak wielką wyrządziło
jej krzywdę i jak tę krzywdę mogłoby naprawić,
gdyby... mogło.

Sir Ralf trochę już zdenerwowany dołożył jeszcze
?. przeznaczonej sumy 3 5000 funtów jeszcze 15%.
Było to zatem razem 45% w zaliczce — więcej niż

wymagał najlepszy business. Wtedy Tsiń Lu-Kłang
ściągnął kraciasty płaszcz z ramienia Anglika i za
winął weń Urnę, która po obnażeniu się ze swej bru
dnej szmaty, stała dotąd ciągle jeszcze naga przed
zaehwyconemi nią oczyma sir Ralfa. Chińczyk naj
wyraźniej płakał.

- Słońce oczu moich wyblakłych! jakoż bez cie
bie świat teraz widzieć będę? Jakoż serce moje, poz
bawione grzejącego ognia twojej dziewczęcej miło
ści, rozgrzeje się śród ludzi obcych a dalekich mi

myślą i uczuciem? O, władco serc kobiecych, szczę
ście twoje w tej chwili stało się o całość mego nie
szczęścia potężniejszem, a koronie twej kras,y mło
dzieńczej przybyła perlą drogocenna, jakiej nie znaj
dziesz u najwymyślniejszych szmuklerzy w stolicy
Wielkich Chin.

- Pijawko! _rzucił się na dobre już rozgnie
wany sir Ralf, - Nie dostaniesz już anj pensa. A kie
dy przyprowadzisz mi miss Steynwey, wtedy oddam
ci twoją podporę starości taką, jaką ją od ciebie w tej
chwili przyjmuję.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



Str. 4. ,DZIENNIK BYDGOSKI", sobota, dnia 19 marca 1932 r.
Nr. 65.

bów monopolowych, 4) aby w drodze n-

stawowej uregulowano sprawę zatru
dniania inwalidów w zakładach prze
mysłowych samorządowych i państwo
wych, 5) aby inwalidom przydzielano
drzewo opałowe z lasów państwowych
po cenach ulgowych.

Otóż ani jeden z tych postulatów
nie został uwzględniony w pełni w

przedłożonym projekcie — natomiast

projekt pogarsza uprawnienia inwali
dów w następujących wypadkach: l)
dzieli miejscowości, w których inwali
dzi zamieszkują, na trzy klasy i od te
go uzależnia wysokość renty, 2) obniża

wysokość obecnej renty o 12 % dla miast

klasy, ,,h" i o 32% dla miast klasy c, 3)
utrudnia inwalidom przesiedlanie się
do miast klasy wyższej, 4) zmniejsza
zapomogi pogrzebowe, 5) zmniejsza za
siłki pieniężne dla inwalidów, przeby
wających w zakładach leczniczych, 6)
pozbawia zupełnie rent tych wszyst
kich inwalidów wojennych, którzy po
siadają, dróbpe gospodarstwa rolne, 7)
utrydnia przyznawanie rent wdowom i
sierotom po inwalidach...

Bardzo zajmujące były wywody po
sła Cardiniego na temat ideowego pod
kładu renty inwalidzkiej. U nas kwe-

stja udzielania, rent inwalidom wojen
nym nie jest odpowiednio traktowana.

Naogół uważa się, że renty te stanowią
wynagrodzenie za poświęcenie, za prze
laną krew. Jest to jednak niewłaściwy
pogląd, wzorujący się na przykładach
średniowiecznych, kiedy to stan rycer
ski za obronę granic państwa miał na
dawane tytuły, honorowy i olbrzymie
majątki. Dziś zaopatrzenie inwalidzkie

wynosj średnio M zl miesięcznie na o-

sobę, a więc Sumę, której w żadnym
wypadku nie można traktować jako
wynagrodzenia za trud i ofiary.

Obecny projekt zaś nietylko że uprą-
wńień inwalidzkich nie rozszerza, ale
nawet dotkliwie je zw-ęża. Chodzi o

oszczędności. Owszem, wydatki pań
stwa są i nas?em zdaniem za wysokie,
ąle niemą potrzeby obniżenia właśnie i
tak już haniebnie niskich rent inwa-
lidzłiich. Oszcżędności dadzą się prze
prowadzić łatwo w innych działach

budżetu-!

Oszczędności, na inwalidach poro-
biope, maję wynosić 20 miljonów zł. Na
leży jednak w to wątpić, a to ze wzglę
dy ną § 69 noweli, który uprawnia do

renty inwalidzkiej tych wszystkich,
którzy ,,doznali uszkodzenia zdrowia

okaleczenia, powodującego utratę co-

najmniej zdolności zarobkowania,
na skutek udziału w oddziałach ukra
ińskic-h w walkach z wojskiem pol
akiem w czasie od 1 listopada 1918 r. do
1 czerwca 1919 r," Artykuł ten dowodzi,
iż przy oprac.owywaniu ustawy inwa
lidzkiej Oddziaływały względy nietylko
oszczędnościowe, ale i polityczne.

Jest rzeczą niezrozumiałą, ż’e inwali-

dom-Polakom, którzy ?drowie i życie
nieśli w obronie ojc.zyzny, zmniejsza
się zaopatrzenie, a tym, którzy prowa
dzili walkę orężną z państwem polskiem
metodami ohydnemi, którzy grabili
mienie ludności cywilnej i znęcali się
nad nią w sposób okrutny, przyznaje się
renty inwalidzkie-

Pod koniec swego przemówienia przy
toczył poseł Cardini wypadek, który do
wodzi, że przy opracowyw’aniu przedło
żenia rządowego odgrywały rolę nawet

względy sekciarskie. Mianowicie arty
kuł 3. ustaw’y uzależniać będzie w przy
szłości przyznawanie renty wdowom i
dzieciom ślubnym od tego, czy małżeń
stwo zostało zawarte ,,zgodnie z forma
mi przeplsanemi przez ustawodawstwo

cywilne". Gdy poseł Cardini na komi
sji poprosił o wyjaśnienie tej sprawy, o-

świadczył wyraźnie sprawozdaw’ca po
seł Osiński, iż artykuł ten został wywo
łany nową ustawą małżeńską, która

j est. w opracowa yiy,
Mówca prosił w’końęy izbę o uchwa

lenie szeregu popraw’ek w myśl poda
nych powyżej zasad - W’iększość sana-

fycyjna jednak przeszła nad tern - jak
zwykle -- do porządku dziennego,
przyjmując bez zastrzeżeń przedłożenie
rządowe krzywdzące w tak wysokim
Stopniu zych. którzy, idąc w bój za wol
ność i ojczyznę, łudzili się że społeczeń
stwo nie zapomni o nich ani o ich ro
dzinach-

I. Wan,

Plalka kez P!ałki.
W Nowogródku, siedzibie Kostko-Biernackiego,

dzieją sią niesamowite rzeczy.

W sali straży ogniowej w Nowogród
ku produkowała się trupa objazdowa,
mianująca się teatrem Nowości z War
szawy. Przed podniesieniem kurtyny
jakiś pan we fraku oświadczył, że za
szła bardzo przykra okoliczność, gdyż
odtwórczyni roli Małki Szwarcepkopf
p, Cerańska, raptownie zachorowała....
w Wo!kpwysku i zosta,ła przez jednego
z kolegów odwieziona do Warszawy, i
że wobec tego sztuka ulegnie pewnemu
,,określeniu" (termin owego konferen-

cier’a), tak jednak nieznacznemu, że

prochy śp. Zapolskiej nawet się nie po
ruszą. Kto jednak sobie życzy, może
odebrać z kasy pieniądze za bilety.

Z zaproszenia tego nikt nie skorzy
stał, gdyż sądzono, że chodzi o jakieś
nieznaczne skreślenie szczegółów tytu
łowej roli, za trudnej może do opano
wania dla dublującej aktorki. Nikt je
dnak nie sądził, że dojdzie do tego, że

,,Małkę Szwarceńkopf" zagrają bez Ma!
ki. Nie było jej w pierw’szym akcie,
,,wyszła" przed podniesieniem kurtyny
w 2-gim, nieobecna była na swych za
ręczynac.h w 3-im. Ostatecznie w dal
szej grze wykonawcy tak się zaplątali
w wygłaszaniu ról, nie mając na scenie

wykonawczyni tytułowej roli, że trze
ba było przerwać akcję, i spuścić kur
tynę.

SAMOOBRONA nieracjonalnego
ocllywiania się! Przy częstsm spożywania
m’esa, które w obecnymi(ryzysie jest słot

sun(towo najlsńszym artykułem ’spoiyw.
c?,ym, organizm większości osób, szczególnie
w wieku s!ar. -zyw, podlega stopniowemu
samo?atruciu wskutek nagromadzenia się
w ustroju kwasu moczowego i innych szko-

’inwłoh dla zdrowia substanc,i. Wynikiem tego są oho.
roby n ,rek, pęcherza, wątroby, wad iwej przemiany nja-
terji bóle artreiyczne i podagryczne, wzdęcia brzucha, od-
bijanie się i skłonność do obstrukcji. Nie zmieniając rio-
tychczasoweio sposobu odżywiania sie. można uniknąć
tych tak przykrych, a często i przewlekłych doleg iwości
stosując napój przyrządzony z z!64 ,,Ciuro!" (oiygi-
nalne’. Zioła ,,Diurni” usuwają wsze kie sz,kodliwe sub
stancje, wytworzone w naszym organ żmie. Zioła

Diurnl" zapobegają cierpieniom przy nabytych juz
chorobach, ak również przyspieszają powrót do zdrowia
Osłodzony nanar z ziół ,,Diurol" jest smaczny, a i
wany stale zaruiasl herbaty jest czynnikiem nisza_
pionym, zapobiegającym samozahuoiu organizmu
iest samoobroną Jeżeli zaniedbałeś chorobę bi”’ć się!
Nigdv nie jest zapóźno, jeżeli pić będziesz złota ,JJiurot".
Sposób użycia na opakowaniu. Oryginalne zioła ,,Dinrol
GąsecUiego (z kogutkiem! sprzedają apteki i składy
apteczne Reg. Min. Spr. Wewn. Nr. 1486 . (330

Cztery cf.sry lekkomyślności.
Św’ięciany, 16. 3. (PAT). We wsi Ho-

malgiszki, położonej w obrębie byłych
okopów niemieckich z czasów wojny
światowej, czterej mieszkańcy znaleźli

pocisk armatni, który po przewi,ezieniu
do miejscowej kuźni zamierzali rozła
dować, celem wykorzystania go jako
kowadła. Podczas rozładowywania na
stąpił wybuch, skutkiem którego dwóch.
z najstarszych poniosło śmierć na miej
scu, a dwóch odniosło ciężkie rany.

Tam, gdzie bawi marszałek Piłsudski.
Heluan, gdzie od kilku dni przebywa

marsz. Piłsudski, jest sztuczną, oazę na

brzegu pustyni, o 23 km. na południe
od Kairu, z którym połęezony jest linję
kolejową i o 3 km. od Nilu, z którego
znów czerpie wodę do swych wodocią
gów.

Jako zdrojowisko Heluan jest w

pierwszym rzędzie stacja klimatyczna o

powietrzu gorącem i suchetn. W sezo
nie, który tu trwa od połowy września

do połowy maja, średnia temperatura
wynosi 35 st. C. Nadto posiada bogate
termy siarc?anę, zakład kąpielowy z in-

ha!atorjum i pijalnia wód, kościół

rzym. kat, pałac wicekróla, pensjonaty
(rn. in. również pensjonat polski), hote
le i prywatne wij!e, oraz piękny park

zdrojowy z codziennemi koncertami or
kiestry.

Heluańskie wody siarczane znane

były już w starożytności.

84-letnia staruszka spłonęła żywcem.
W Łodzi zdarzył się straszny wypa

dek, ofiarę którego padła 84-letnia Al
bina Szmugalska. Staruszka zajęta by
ła czyszczeniem ubrania, do czego iłży-
ią be,nzyny, W pewnym momencie zapo-
rainajęc o ostrożności Szmugalska za
paliła zapałkę.

Skutki, były wręcz okropne. Na Szmu-

gałskiej zapaliło się ubranie, a gdy u-

siłowała się ratow’ać, spowodowała wy
buch benzyny, stojącej na stole w bu
telce

W mgnieniu oka staruszka stanęła w

płomieniach, a równocześnie zapaliły
się meble i urządzenie mieszkania.

Na krzyk przybiegli z pomocą loka
torzy. Wszelkie zabiegi okazały się bez
skuteczne, Szaty przywarły do spalone
go ciała i nie można ich było usunąć.
Nieszczęśliw’ą staruszkę przewieziono do

szpitala okręgowego, gdzie, nie odzys
kawszy przytomności, w pół godziny
później zmarła.

Z GDYNI i WYBRZEŻA.
Teatr Polski P- ęząpalskiego. W piątek

dn. 18 bm- jako w wigj]ję imienin marszał
ka Piłsudskiego ,,Powrót Posła" J. U. Niem
cewicza.

Teatr nrPro Arie", w sobotę dn. 19 bm.

pora? ostatni ,,Strzał e północy",
Kino ,,Morskie Oko", w piątek 18 bm.

histeryczny film francuski z czasów Lud
wika XV p. t. nMadamme Pompadsur".

Kino ,,Czarodziejka", Film polskiej wy
twórni, osnuty na tle powieści Elizy Orze
szkowej p. t. nCham" do soboty dn. 19 bm.

włącznie.

Wil}ki l protektorzy żydowscy.
W ,,Ilustrow’anym Kurjerze Codziennym1,

pojawił się anons następującej treści:

,,Poszukuję wspólnika żyda do zało
żenia składu bław’atów’ w Gdyni. Zgło
szenia itd.11
Oto żywy przykład najazdu żydostwa na

Gdynię, któremu patronuje żydowski wu
jek z ,,I. K . C.”, spełniając rolę pośrednika.
Może ten wujek przyczyni Się też tak hoj
nym datkiem na budowę synagogi żydow
skiej, jak zaoferował jego przyjaciel i pro
tektor żydowski z sanacyjnego piśmidelka
,,Gazety Morskiej11, który opętany ,,szew
ską11 pasją z powodu naszej przestrogi do

społeczeństwa, gdyńskiego, w’yrażonej w- ar
tykule p. t,: ,,Jaki przemysł w?rasta w Gdy
ni11, drze nietylko swoje szaty z tego powo
du, ale oferuje nawet swoją całą, gażę
dziennikarską za miesiąc kwiecień na bu
dowę meczetu tureckiego.

Nasuwają się dwa przypuszczenia, że
ten tak szczodry protektor gdyńskiego Iz
raela 1 kwietnia powiększy liczbę bezrobot
nych, lub te-ż jego pupile tak się jego gażą
już zaopiekowali, że po wszystkich wyli
czonych przez niego potrąceniach (w któ
rych urzeczywistnienie także mocno wąt
pimy) pozostanie mu zaledwie na zakupie
nie tureckiej... figi .

O ileby mu jednak, czego mu z całego
serca życzymy, zostało coś więcej, aniżeli

na turecką figę, w takim razie przypomi
namy mu o wiele piękniejszy i bliższy pol
skiemu sercu cel, na który w’yładować
mógłby swą hojność, mianowicie Bazylikę
Marską, Może mu za to Bóg ześle oświe
cenie.

Gdyńska Kasa Chorych
otrzymuje nareszcie di rektora.
Wskutek zarządzenia władz naczelnych

zamianowany zośtał dyrektorem gdyńskiej
Kasy Chorych p. Augustyn ,Teka. Wiado
mość tą witamy z radością, gdyż mamy na
dzieję, że nowy zwierzchnik tej humani
tarnej instytucji dołoży wszelkich starań,
ażeby chorzy pracow’nicy znaleźli w niej
rzeczywistą pomoc i opiekę w razie ,choro
by, a’ nie jak dotychczas s?ykany i popie
ranie- ale choroby.

Może teraz będzie to rzeczyw’iście Kasa
dla Chorych, a nie Kasa, do Choroby.

Ruch statków.

_

.. . .. Przyszło Wysp!oPoohod?enn, statków statków Suma

SWkh oeólem jó pejem o ’ójem ’-t pojem

S;wpi-.i;i 61 (8) 46.735 61 (58) 16 013 92 718
Polską 36 (l ń 36.541 25 (25) 33416 68.63?
D’Uja 20 (5) 17.888 19(18) 17 728 ; 5.716
Niemcy 34 (12) 16. 11 34 (26) 15 535 31.746
N.,rweeja 17 (9) 13 760 18 (J3) 16 314 30.074

Estonja lor-’) 6671 11 (11) 7746 14.4 ,7
Łotwa ’S( ) 5.491 4 (4) 4312 9833
Finlandia 3 (3) 4020 3 (2) 4.029 8058
Anglja 2 (2) 3.394 2 (21 3 394 6.788
Holandią 5 (5) 3210 5 (3) 3249 6.498
Siany Zj. P. A. 1 (l) 3113 1 (l) 3.113 6226
Francja 3 (2) 2.613 3 (2) 2613 5226
Wiochy - - 1 (l) 3111 3111
Brazylja - 1 (-) 2.701 2.701

Razem 188 ( 58) 159 795 188(164): 162.304 322099
miesiąc poprzetl 220 (11) 206 871 2I5(I92)| 204 237 |411.109

Teri sam mie-ląc
roku poprzedn 176 (56) 157.423 167 (137)! 151.884 309 307

Uwaga: Cyfry W klamrach oznaczają
siatki z ładunkiem. Średni tonaż statku za
wijającego do portu w Gdyni w lutym wy
nosił 856,6 nrt- Średnia ilość statków, prze
bywająca jednocześnie w porcie 21. Średni
postój statków’ 6,54 godzin.

Ruch w Dorcie gdyńskim
w miesiącu lutym.

Jak w poprzednim miesiącu, tak i w mie
siącu lutym zaznaczy! się żpów silnie dal
szy spadek obrotów towarami masowymi,
natomiast stale wzrasta obrót wysokowar-
tościowej drobnicy. Wielki wpływ na ujem
ne kształtowanie się obrotów/ wogóle wy
warło zamarc,ie niektórych portów bałty
ckich wskutek zatorów lodowych- Zanik
obrotów towarami masowy’mi stoi zaś w

ścisłym zw’iązku z jednej strony z natęże
niem przesilenia w przemyśle krajowym,
zwłaszcza hutniczym, wskutek czego obu
marł dowóz surowców, z drugiej strony zaś

przew’idywany i na ten rok brak zapotrze
bowania na sztuczne nawozy, zmniejszył
też ogromnie przywóz żużli Thomasa i fo
sforytów.

Ogólne obroty towarowe w porcie gdyń
skim wynosiły w lutym 301.162,3 ton, ws
kazując w porównaniu ze styczniem ogól
ny spadek o 79,252,7 ton, Zmniejszenie^ to

przypada ca.łkowicie na w-ywóz (z 372.963 t.

w styczniu na 288.232 t w lutyoń, nato
miast przywóz wzrósł wprawdzie niezna
cznie, ale znacznie wzrosła jego wartość,
gdyż była to przeważnie drogocenna drob
nica.

Dalszy rozrost polskiej floty.
W najbliższych dniach spuszczony zo

stanie w duńskiej stoczni Elsinoor jeden z

dwóch, zamów-jonych przez Polsko Brytyj
skie Tow. Okręt, statków pasażersko-tqwa-
rowych, a to ,,Lwów", który przeznaczony
będzie do obsługi regularnej linii żeglugo
wej Gdynia-Londyn-Hull. Statek dnia 19
kw’ietnia odbędzie pierwszą próbną jazdę,
poczem bezpośrednio uda się do portu ma
cierzystego Gdyni.

Jak się z autorytatyw’nej strony dowia
dujemy statek będzie uposażony w znako
mitą aparaturę radjową pols.kiej wytwór
czości, która wmontow’aną zostanie na stat
ku po jego przybyciu do portu gdyńskiego,

Za redakcję tego działu odpowiedzialny:
Mieczysław Mistat, Gdynia, Świętojańska 1232.

Za wypotycsenłe
2.000 zł dam posadę
kierownika kawiarni,
cukierni, restauracji.
Oferty Dzien. Bydg.
Gdynia ,,Dobre wa
runki". (5133

Oddział

Dziennika Bydgoskiego
w Gdyni

ulica Sw. Jaóska 1282
Telefon 1460.

Z Ameryki deportowano (wydalono)
w ubiegłym roku 33 tysiące niepożąda
nych imigrantów.

Syn ministra amerykańskiego La-
monta objął naczelne kierownictw’o ho
dowli bydła w Rosji so-wieckiej.

Torturowanie kaprala
przez bandytów chińskich.

(KAP) Agencja I’ides donosi o stra
sznych torturach, jakim poddany został
w Hunan w Chinach o. Gabrjel Liou

Napadnięty mianowicie przez bandytów’
w nocy z zawig,zanemi oczyma w’rzuco
ny został do małego dołu, w którym na

kolanach skurczony przebywał, szczel

nie zzewnątrz zakryty przez dni 27. Po

upływie tego okresu bandyci męczenni
ka zwrócili rodzinie zupełnie wyczerpa
nego fizycznie i nerwowo. Na szczęście
istnieje nadzieja, że umęczony kapłan
Odzyska zdrowie i będzie mógł powró
cić do pracy w swojej parafji.
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Nie zabijaj!
Czy wolno lefcarzowS skrócić cierpienia nieuleczalnie chorego?

Eutanazja z grec,kiego oznacza do
brą. śmierć. Człowiek współczesny żąda
od współczesnej sztuki lekarskiej, by
mógł

umierać bez bólu

W społeczeństwie tu i ówdzie odzywają
się z różnych stron głosy, domagające
się od lekarzy skracania życia bezna
dziejnie nieuleczalnym. Te okrutne za
patrywania nie cofają się nawet przed
wyrażeniem opinji, by bez ratunku cho
re noworodki, lub takie, których powa
żny niedorozwój umysłu z góry pozwala
przewidzieć, że po łatach wyrosną z nich
osobniki niespołeczne w sposób prawny

pozbawiać życia jak najwcześniej.
Do tych zagadnień świat lekarski o-

bu półkul ustosunkował się oczywiście
nieprzychylnie, wychodząc ze, słusznego
założenia, że lekarz nie złamie nigdy
przykazania ,,nie zabijaj", uznanego
przez wszystkie prawa boskie i ludzkie.

Co się tyczy noworodków, to uro
dzone ze zmianami potwornościowemi z

reguły umierają po urodzeniu, a

kalectwa fizycznego chyba nikt nie uzna

za dostateczny powód do pozbawienia
życia człowieka,

który stać się może kiedyś mimo swojej
ułomności nawet wybitną jednostką w

społeczeństwie.
Dla umysłowo uspośledzonych musi

się znaleźć w społeczeństwie cywilizo
wanym dostateczna ilość szkół, zakła
dów itp., aby udzielić im nauki, dosto
sowanej do ich poziomu umysłowego i

ograniczyć ilość jednostek niespołecz-
nych do minimum. Jest to sprawa nale
żytej rozbudowy aparatu opieki spo
łecznej. Przytem nie wolno nam zapo
minać, że poczucie szczęścia osobistego
zupełnie nie zależy od stopnia rozwoju
umysłowego jednostki i że niedorożwi-

nięty psychicznie
,,głuptak" wiejski może się czuć znacz
nie szczęśliwszy od najgenialniejszego

wynalazcy.

Czy jednak wolno pozbawiać życia
nieuleczalnie chorego, którego choroba

przeciąga się wśród najokrutniejszych
męczarni w nieskończoność? Poszukaj
my na to pytanie odpowiedzi w’śród u-

roczysto-ponurego nastroju sali sądowej.
Wszak przeżywaliśmy już procesy, koń
czące się

wyrokiem uwalniającym narzeczonej,
która pozbawia życia swego ukochanego,

chcąc jemu i sobie oszczędzić cierpień,
związanych z ciężką i bolesną, a nie

uleczalną jego chorobą. Przysięgli, za
przeczając winie, kierują się tylko lito
ścią, niepomni, że powodują wyrok,
stający się zachętą dia tego rodzaju
nieetycznych czynów w przyszłości.

Litościwy wyrok nie może być zatem

rozwikłaniem tego zagadnienia, które

należy wyłącznie do zakresu działalno
ści lekarza. Współczesna medycyna
znajduje się wtem szczęśliwem położe

niu, że zmieniając, oraz dawkując odpo
wiednio z bogatych zapasów aptekar
skich czerpane narkotyki,
oszczędza choremu cierpień zupełnie,

a przytem strzykawka w ręku lekarza

staje się narzędziem ukojenia, a nie
śmierci — co sprzeciwiałoby się najele-
mentarniej pojętym i najistotniejszym
prawom etycznym.

Ołówek chemiczny, naftalina, perfumy i t. p.

Każdy chyba wie, że np. gaz świetlny
jest trucizną, z którą należy postępować
ostrożnie. Mniej ludzi wie, że trująęy
tlenek węgla powstaje przy niezupełnem
spaleniu gazu, więc gdy np. duży gar
nek z zimną wodą, ustawiony na gazie,
oziębia płomień, powodując wydzielanie
tlenku węgla.

Ale pozatem
stykamy się co dzień z truciznami,

niemyśląc nawet o tem. Jednym z ta
kich niebezpiecznych przedmiotów jest
ołówek chemiczny, zawierający fiolet

metylowy. Barwik ten w zetknięciu z

tkanką powoduje jej rozpad i ropienie.
To też ułamek ołówka w oku lub w

rance przy skaleczeniu jest często po
wodem długich i powikłanych schorzeń.
W żołądku znów wywołuje trudno go
jące się owrzodzenie, prowadzące nie
kied,y do przebicia ściany żołądka.

Stwierd,zano to niejednokrotnie u

dzieci, które tak chętnie wszystko wkła
dają do ust.

Niebezpieczną trucizną, atakującą
nerki jest naftalina, używana przeciw
molom. Były wypadki.śmiertelnych za
truć naftaliną u dzieci, które spały na

pościeli, posypanej tym środkiem. Że
również śmiertelnemu zatruciu uległy
przytem pchły — to chyba mała pocie
cha.

Trujące są pary benzyny, choć ich

pierwszy skutek jest tylko narkotyczny.
Trujące są tanie perfumy, którym za
pach gorzkich migdałów nadaje nitro-

benzol, atakujący system nerwowy. Ni-
trobenzolu dodaje się. rów’nież dla zapa
chu pastom do czyszczenia obuwia.

Nie trzeba chyba dodawać, że naj
niebezpieczniejsze są te jady dla orga
nizmów’ dziecięcych.

PRZooujące śroohi do
pteLęGNOwnNifl zęBóui

Rzeźba Ojca św.... z ryżu.
Pracowite dary katolików chińskich

i japońskich.
W tych dniach Papież Pius XI otrzy

mał kilka oryginalnych darów. Między
innemi zwraca uw’agę swą znakomitą
robotą biust Ojca świętego, wyryty w

ziarnie ryżowem. Rzeźbę tę niezwykle
piękną o nadzwyczajnym podobieństwie,
które można oczyw’iście stwierdzić tyl
ko przez szkło powiększające, wykonał
pewien Chińczyk, niedawno nawrócony.

Drugi dar — to jedwabny ornat

utkany przez poczwarki jedwabnika.
Gąsienice te umieszczone na. olbrzymim
stole, z chw’ilą gdy zaczęły prząść koko
ny, były zmuszano przy pomocy pałe
czek poruszać się w takim kierunku, że
same utkały t!aninę. Dar ten otrzymał
Papi’ż z Japonji. (KZ).

Majgiek za zwrot uprowadzonego dziecka!
Kraj, w którym kwitnie proceder uprowadzania dzieci.

Porwanie przez nieznaną bandę dziec
ka pułk. Lindbergha, które w’yw’ołało w

Stanach Zjednoczonych takie wrażenie,
jest tylko ostatnim dzwonem w długim
łańcuchu przestępstw tego rodzaju, któ
rych klasyczną ojczyzną jest Ameryka.
Gdy w’ Chinach bp. kwitnie przemysł u-

prowadzariia bogatych jednostek, w Sta
nach Zjednoczonych specja!nem zami
łowaniem cieszy się kunszt porywania
dzieci zamożnych rodziców. Wypadki te

zdarzają się w Ameryce o wiele czę
ściej, niż się przypuszcza, gdyż prze
ważnie rodzice składają żądany okup i

nie zaw’iadamiają wcale o fakcie porwa
nia policji, bojąc się o życie dziecka.
Jest nawet pewna przeciętna taksa: w’y
nosi ona 1C.019 dolarów za wydanie z

powrotem dziecka rodzicom.

Ostrzegawczym wypadkiem tego ro
dzaju było porwanie kilka lat temu 13-

letniego syna miljonerów chicago-
skich, którego bandyci udusili, ponie
waż rodzice zwrócili się o pomoc do po
licji.

Kult, jaki żyw’ią Amerykanie dla

miljonowych ,,babyls", spadkobierców
wielkiej fortuny, ściągnął uwagę bandy-

tów na tę ,,złotą żyłę”. Poczęto ją eks
ploatować już od dość dawna. Tak więc
dwadzieścia lat temu ogólną uwagę w ,

Stanach zwraca! na siebie spadkobier
ca fortuny Brownów, ,,10-miljonowe h(u
by” — John Nicolas Brown. Rodzice
drżeli o bezpieczeństwo dziecka, które

było pilnowane- przez uzbrojonych de
tektywów — nie opuszczających go ani
chwili. Nawet ogród, w którym mały
Brown spędzał czas z piastunką, otoczo
ny był drutem kolczastym i stróżowany
przez kilku wywiadowców. A tymcza
sem rodzice otrzymywali ciągle listy z

pogrćżkami uprowadzenia i żądaniem
złożenia okupu. Setki tysięcy dolarów

wpłynęły w ten sposób do kieszeni szan
tażystów, dopóki policji nie udało się.
wpaść na ich trop i zaaresztować całą
bandę.

Jeszcze lepiej pilnowany był mały
Mc Lean, tzw. ,,stomiljonowe baby”.
Strzegła go cała armja detektywów,
a na spacer wywożono dziecko w sta
lowym pancernym wózku. Wypadkiem
który wywołał swego czasu równie sil
ne wrażenie, jąk obecne porwanie małe
go Lindbergha, było uprowadzenie W
1907 r. małego Horacego Marvinla. 4-let-
ni chłopiec znikł nagłe z ogrodu przy
willi rodziców. Prezydent Roosevelt za
lecił wówczas wywiesić fotografią
chłopca we wszystkich urzędach pań
stwowych, pocztowych, telegraficznych.
Całą policję Stanów i wszystkie biura,
detektywów postawiono na nogi. Wresz
cie odnaleziono zwłoki chłopca w sta
wie, niedaleko od willi rodziców.

Historja wyczynów bandytów ame
rykańskich w dziedzinie porywania
dzieci, jest długa i obfitująca w niesa
mowite wydarzenia, prześcigająca fan
tazją i okrucieństwem wszystko, - co wy
szło z pod pióra Wallacela.

Odznaczenie ks. kan. Brandysa.
(KAP) Ojciec św. zamianował ks. Pa

wła Brandysa, kanonika kapituły kato
wickiej, proboszcza w Micha łkowicach,
swoim prałatem domowym.

Polacy w Mandżurji
po stronie Japonji.

Japończycy nie są zaborcami ziem chińskich?

j,Tygodnik Polski" z Charbina za
mieszcza w numerze z dnia 6 marca ar
tykuł L, Kuleszy usprawiedliwiający
postępowanie Japończyków — w’zględa
mi ekonomicznymi. Autor w’yraża opi-
nję Polonji tamtejszej niedwuznacznie:

Za cel obecnych operacyj wojennych
stawiają sobie Japończycy osiągnięcie
prawa urządzenia baz (podstaw), które-

by zaw’sze ,mogły zaopatrywać Japonję
w niezbędne surowce, ziemiopłody i

mięso.
Wzamian za to proponuję. Japończy

cy Chińczykom kapitały, rozbudowanie
torów kolejowych, tanie fabrykaty i na
wet pomoc w bronieniu granic.

Celem dążeń Japończyków’ było do
bywanie rudy żelaznej w rejonie Uchań
skim, skupowanie bawełny w Jangtzy
oraz budulca i makuchów w Mandżu
rji; w Kwantuniu chciełi oni dobywać
sól i niezaludnione części rozległych
obszarów Mandżurji zasiedlić swą emi
gracją. Lecz władze chińskie robiły
wszystko co mogły, by przeszkodzić u-

rzeczywistnieniu ty_ch dążeń,

Najuważniejszy badacz nie jest w

stanie znaleźć w traktacie z 1915 roku
ani jednego punktu, któryby był szko
dliwym dla Chin; Japonja wymówiła
sobie prawa rozwoju górnictwa, rolnic
twa, handlu i budow’y koiei żelaznych.

Zdobycie Mandżurji (w r. 1905) kosz
tow’ało Japonję około dwu miljardów
jen, oraz setki tysięcy jej synów złoży
ło swe życie w tej sprawie. A po zdoby
ciu różne inwestycje w tym kraju zno
wu pochłonęły miljardy sw’oich i poży
czonych pieniędzy i za to Japonja otrzy
mała prawo wyw’ozu węgla, budulca i

makuchów; Dochody kolei pohidniowo-
mandżurskiej pochłaniał rozwój ekono
miczny tego kraju.

Chiny więc, które wówczas nie stra
ciły ani jednego człow’ieka w wojnie,
otr’zymywały możność kolonizowania

tego rozległego kraju, nie trapionego
wiecznemi wojnami domowemi.

Lecz, nie zwracając uwagi na ko
rzystny dla obu narodów rozwój kraju
i handlu, demagodzy polityczni potrak
towali Japończyków jako wrogów naro
du chińskiego i zaborców ziem chiń-

skich. Sami nie są oni zdolni do pracy

twórczej; wszak cudzoziemcom zawdzię
cza ten kraj kapitały, fabryki, koleje
żelazne, żeglugę, banki, szkoły, szpitale
i w’zorowe urządzenia miast.

Japonja okazuje pomoc państwu
Mandżursko-Mongolskiemu, lecz pragnę
łaby ona łącznie z wszystkimi cudzo
ziemcami okazywać pomoc i Chinom.

Byłoby dla niej o wiele korzystniej i

przyjemniej wysyłać do Chin

nie wojska i pociski, lecz kapitały
i towary.

Japonja wierzy, że dzięki tej wojnie,
która ją wiele, a jeszcze więcej kosztuje
Chińczyków, uda się jej wyzwolić naród
chiński z pod władzy demagogów poli
tycznych i zawrzeć trwały, korzystny
dla obu narodów pokój, gwarantujący
rozwój wszechstronny ludow’i-chińskie
mu.

ę’.
W Mandżurji pracuje 100 zgórą ban

ków japońskich.
Rząd japoński postanowił założyć w

Mukdenie filję ministerstwa kolonji.
Do Mandżurji ma być przesiedlon;y

całkowity roczny przyrost ludności Ja
ponji. Przy takim sposobie kolonizacji
Mandżurja ,,niezawisła" w przeciągu
najbliższego dziesiątka łat zostanie zja-
ponizowana.

W tym roku Japonja ma zamiar prze
siedlić do Mandżurji ICO tysięcy rezer
wistów, którzy mają założyć-tu kolonje.
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WIELKOPOLSKI i pnMftBŹa
Rozruchy

podczas jarmarku.
Wąbrzeźno, W czasie kwartalnego jarmarku

kramnęgo doszło do rozruchów. Około godziny
15,30 tłum ludzi zaczął nacierać na. stragany
handlarzy, szczególnie żydów, Stragany zosta
ły zdemolowane, a wyłożone w nich towary na
cierający tłum począł rozkradać.

Władze bezpieczeństwa przystąpiły do tłu
mienia rozruchów. Oddziały policji z powiatu
zaczęły tłum rozpędzać przy pomocy pałek gu-
,nowych.

W ciągu pół godziny policja opanowała sy
tuację, lecz jarmark został równocześnie za
kończony.

Aresztowano 10 osób, w tem 8 zamiejsco
wych,

Samobójstwo
wiceburmistrza.

Więcbork (pow. sępo!eński). Pozbawił się
życia wystrzałem z rewolweru w głowę w swem

’Bjjeśzkąńiu ogrodnik Kabat. Przyczyną tego
rozpaczliwego kroku były trudności finansowe,
a co zatem idzie, wyprzedaże przymusowe
własnego mienia. Denat stracił poza tem udzia
ły. jąkie posiadał w spółdzielniach rolniczych;
jako prąwy i zastawiony obywatel ceniony był
p,rzez wszystkich. Był radnym miejskim, osta
tnio nawet zastępcą burmistrza i bardzo poży
tecznym działaczem społecznym, Kabat liczył
około 60 lat Ludność tutejsza i okoliczna, któ
rej K, by} dobrze znany, jest tym faktem ba,r
dzo przygnębiona. Denat pozostawił liczną ro
dzinę.

STAROGARD. Na walnem zebraniu Tow.

śpiewu ,,Lutnia" wybrano zarząd w starym skła
dzie ną czele z prezesem p, Juljanem Burczy-
kiem, który godność tą piastuje blisko 20 lat.

Marszałkowa! zebraniu członek honorowy za
rządu p. Józef Kawka. ,,Lutnia

’ zamierza urzą
dzić po Wielkanocy wielki koncert !udowy.

LUBIEWO, Z konferencji rodzicielskiej. W

tut. szkole odbyła się konferencja rodzicielska,
którą zagai} kierownik szkoły p. Kowalski. W

konferencji brali także udział miejscowi księ
ża. Referaty wygłosili: p. naucz Ewermann

pt ,,Jak zdobyć zaufanie u dzieci" i kier, szko
ły pt. ,,Nowy ustrój szkolnictryą".

Z Btofewa i ofcoliciB.
(Od własnego korespondenta ,Dzień. Bydg.")

Wśród rycerzy św. Floriana. Walnemu ze
braniu Oęhótniczej Straży Pożarnej przewodni
czył prezes p. Marciniak. Zarząd pozostał bez

zmian. M. in. na zebraniu obecni byli pp.: soł
tys Groblewski oraz K, Zieliński.

Z życia S. M. P. Zebranie zagaił prezes p.
W. Oźmina. Nadesłane komunikaty odczytał
sekretarz p. A. Sulek. Uczczono pamięć śp. S.

Klóśkowskiego. Wiceprezesem wybrano p. E.

Lewandowskiego, naczelnikiem p. Fr. Matu
szewskiego, gospodarzem p.’ J. Pijanowskiego,
kierownikiem przysposobienia rolniczego p. A.

Sułka.

Górą włośctanki! Imprezę Kółka Włościanek,
urządzoną z okazji zakończenia kursu kroju,
szycia, wyszywania itp. zaszczycili swą obecno
ścią ks. prób. Bogacki, p. dyr. Raczkowski, p,
nauczyciel Jarmark oraz p, naucz. M . Mizgąj-
ska, prezeska Kółka Włościanek z Glinna. Po

wieczorku odbyło się przedstawienie.
Akademja papieska w Godzśębie. Uroczy

stą akademję zagaił wiceprezes Akcji Kat. p.
Kowalski. Stosowny śpiew oraz deklamację
chórową wykonały dzieci szkolne z Dąbia pod
’kierownictwem nauczycielki p. Cbwirotówtiy,
Uroczystościowy referat wygłosił p. nauczyciel

Jarmark, Obrazek sceniczny p. t . ,,Zawsze
wierni" wykonany przez członków Tow. P, i W.

wypadł znakomicie.
Walnemu zebraniu S, M, P. w Glinnie Wie!

kiem przewodniczył prezes S. M. P . z Rojewa
p. Oźmina. Zarząd po uzupełnieniu przedsta
wia się obecnie następująco; K, Wichert - pre
zes, F. Ignaszewski - wiceprezes, Cz, Ignaszew-
ski - sekretarz, L. Jagodziński - zastępca, F.

Ratajczak - skarbnik, Cz. Górny - bibliotekarz,
Jagodziński - naczelnik, Bartkowski - gospo
darz, B!aszczyćki i Szewezyński - ławnicy,
Smoczyk i Przybylski - kotnsja rewizyjna. P.

W. Klimka jednogłośnie kooptowano jako
członka patronatu.

Glinno Ojcu św, w hołdzie. W sali szkolnej
dzięki staraniom naucz, p. M. Mizgąjskiej od
była się imponująca akademja ku uczczeniu 10-

lecia pontyfikatu Piusa XL Akademję zagaił
p. M, Lewandowski, poczem Cieślewiczówna,
Lewandowska j Szafrański wygłosiły deklama
cje, a stosowne pieśni zaprodukowajy dzieci
szkolne z Glinna pod kier. p. Miżgajskiej oraz

ęhór z Jaręk pod bat.utą naucz. P- Matusika.

Referat o życiu i wielkich zasługach Ojca św.

Piusa XI, wygłosił p. W . Oźmina z Rojewa.

Inowrocław.
Poranki oświatowe T. C. L . odbywać się

będą w sali kina ,,Pałac" a nie jak mylnie po
dano ,,Apollo". Dnia 20. bm. w niedzielę od
będzie się taki poranek w kinie ,,Pałac" przy

placu klasztornym o godz. 12 w poł,
Walne zebranie Tow. Powstańców i Woja

ków w Inowrocławiu zagaił prezes p. Czapla.
Do prezydjum zebrania wybrano pp.: Czaplę ja
ko przewodniczącego, Skowrońskiego sekreta
rzem, ławnikami Kapelińskięgo i Michalskiego.
W sprawozdaniu stwierdził m. in, prezes p,

Czapla, że skutkiem zerwania kontaktu wojska
ź organizacją nie wiele zdołano uczynić na polu
Wychowania fizycznego i przysposobienia woj
skowego. Wina tu nie spoczywa po stronie

Tow. Powstańców i Wojaków. W miarę moż
ności starano się przysłużyć sprawie narodowej.
"Z wywodów sekretarza p. Skowrońskiego do
wiedzieliśmy się. że pomimo braku poparcia
ze strony wojska, idea powstańcza rozwija się
na Kujawach. Członków czynnych jest obecnie
80. Stan finansowy przedstawił skarbnik p.
Szczepkowski Działalność na polu przysposo
bienia wojskowego zareferował komendant p.

Władysław Lewandowski. Jednogłośnie uchwa
lono zarządowi absolutorjum. Do nowego za
rządu wybrano pp.: por. rez. Czaplę prezesem,

Kąpelińskiego
’

wiceprezesem Różańskiego se
kretarzem, Szczepkowskiego skarbnikiem, W}.
Lewandowskiego komendantem, Skowrońskiego
zast. sekretarza, a Drygałę, Wejchana i Michal
skiego ławnikami- Do komisji rewizyjnej powo
łano pp.: Nadolnego, Fr. Lewandowskiego, Kieł-

pińsklego, Nawrockiego i Jagodzińskiego. Do

pocztu sztandarowego pp.: Wejchana chorążym,
Nawrockiego zastępcą, Olejnika komendantem,
Skowrońskiego i Jóźwiaka Delegatami na zjazd
okręgowy zostali pp.: Kapeliński, Lewandow
ski, Mazgaj, Michalski i Nadolny.

Nadzwyczajne walne zebranie Sokoła odby
ło się celem dokonania wyboru nowego prezesa,
ponieważ p. Maks Gruszczyński złożył stano
wisko prezesa ze względu na stan zdrowia. Pre
zesem obrano p Stefana Przybylskiego, a w

miejsce dr. Gutowskiego, powołano p, Stan.

Lachowskiego. Zk°lei zwrócono uwagę na wiel
kie zadania, jakie czekają gniazdo Macierz Ino
wrocław, najstarsze gniazdo na ziemiach Zacho-

cjpięj Polski, które za dwa tata święcić będzie
50-lccie istnienia swego. Dalej poświęcono
wiele uwagi wszechsłowiańskiemu zlotowi soko
lemu, który odbędzie się w Pradze Czeskiej.

Z crgajiizacyjr.ego zebrania podchorążych
rezerwy. Z inicjatywy kujawskiego Kola Z. O

R. odbyło się zebranie organizacyjne sekcji pod
chorążych rezerwy. W wyniku dyskusji, uzna
jąc za cejowe i konieczne stworzenie powyżej
wymienionej sekcji Podchorążych Rez. przy K°
le Z. O . R w Inowrocławiu, powołano zarząd
w skład którego weszli pp.: ppor, rez. T

Goszczyński, jako delegowany Oficer rez. tut.

Koja Z. O . R w charakterze prezesa; podcho
rą,ży fez. L, Puchała jako wiceprezes, podch.

rez. W. Frąszczak sekretarz, podch. rez . M.

Nowacki skarbnik i podchorążowie rez. Nowi
ków i A. Siudziński jako ławnicy. Zgłoszenia
do sekcji przyjmuje sekretarz, podch. rez. p . W .

Frąszczak w Inowrocławiu, uL Król. Jadwigi 12.

Z walnego zebrania Tow. Restauratorów m.

Inowrocławia. Przed ’walnem zebraniem Tow.

Restauratorów m. Inowrocławia j okolicy odby
ło się plenarne zebranie, które zagaił wicepre
zes p. B . Krantz. Poruszono sprawę jarmarków
w Inowrocławiu, żalono się, że terminy jarmar
ków są niedostatecznie reklamowane w prasje
codzi,ennej. W zwjązku Ż tem wybrano specjal
ną delegację, która na ręce prezydenta mia
sta złoży odpo-wiedni mem°rjał z uzasadnieniem

konieczności wznowienia jarmarków w Inowro
cławiu. Walnemu zebraniu przewodniczył p.
Langer, do pióra powołano p. Jaskólskiego. Ze

sprawozdań członków zarządu pp.: B. Krąntza,
sekretarza Jaskólskiego i skarbnika Paczanow-

skiego wynika, że dzięki kryzysowi brak jest
zainteresowania organizacją. Czynnych człon
ków jest obecnie 48 z czego 32 w Inowrocławiu,
a 17 w powiecie. Do nowego zarządu wybrano
pp.: B Krantza prezesem. Witkowskiego wice
prezesem, Jaskólskiego sekretarzem, Walisko

skarbnikiem, Chałupczaka zast. sekretarza, Pan-

kaua, Kłosowskiego, Marka i Drewę — ławni
kami. Komisję rewizyjną stanowią pp.: Pacza-

nowski i Langner. Delegatami do Związku
Stowarzyszeń Polskich w Inowrocławiu wybra
no pp.: Krantza i Pankąua. Sprawę wyboru
sądu koleżeńskiego zlecono zarządowi.

Śmierć na ulicy, Antoni Twardows!ki, lat 21,
z Barcina, wybrał się do Inowrocławia rowe
rem po różne sprawunki. Wracając z Inowro
cławia przez Pakość około godz. 17, prowadził
rower, ażeby nieco wypocząć. Przejeżdżając
ulicą Barcińską, zasłabł nagle i upadł tuż obok

garbarni p. Sikorzyńskiego, dokąd, go zaniesio-

no. Przybyły na miejsce lekarz dr. Jakubiak

stwierdził śmierć z powodu udaru sercowego.
Koncert na bezrobotnych. Z inicjatywy Ko

mitetu dla spraw bezrobocia urządzono dwa

koncerty. W sali Parku Miejskiego odbył się
występ orkiestry 59 pp. Mimo, iż cena wstępu
wynosiła od 20 do 50 gr, w sali była zaledwie

garstka słuchaczy, przeważnie młodzieży. Wie
czorny występ miał nieco więcej zainteresowa
nia. Orkiestra dęta w pełnym składzie grała
pod batutą por, Skupieńskiego, poczem wystą
pili dwaj synowje nauczyciela muzyki w semi
narium w Poznaniu p. Małka, mieszkający w

Inowrocławiu. P. Małek jak zawsze, z spokojem
wykonał w-raz z synami na 2 skrzypce i forte
pian serenadę Sindinga, Młodzi Małkowie
zbierali huczne oklaski za wykonanie koncertu

fis-moll I część Vieuxtempsa. Program wieczo
ru dopełniły pieśni, wykonane przez chór

,,Echo" pod dyrekcją kapelmistrza tul. orkie-

stry wojskowej por. I . Szpuleękiego. Na zakoń
czenie wykonała orkiestra dęta wiązankę snęło-
dyj swojskich w opracowaniu plutonowego or
kiestry Barłknoćhta.

Z życia śpiewaków w Mątwach. Zebranie

miesięczne Tow. śpiewu ,.Halka" w Mątwach
zagaił wiceprezes p. Antoni Beymann, witając
członków zarządu okręgowego pp. Dratwińskie-

go i ,St. Webera. Referat pt. ^Paderewski_ tako
wielki mistrz i obywatel" wygłosił p. Weber,
który przyjęto burzą oklasków.

Z życia włościanek w Złotnikach Kujawskich.
Kółko Włościanek urządziło przedstawienie pL
,,Święta Gennana", ,)Potęga Najśw. Ma,rji Pan
ny" oraz ,,,B’uro stręczeń", Amatorzy wywiązali
się z swych ról znakomicie, Podczas przerwy

śpiewała p. Przybylska. Urządzenie powyższej
imprezy zaw’dzięczać należy p. Pawlickiej, wi
ceprezesce tut. Kółka Włościan,ek oraz reżyserii
p, B. Cieszyńskiej.

Fordon.
Przedstawienie teatralne urządza w niedzie

lę, 20 bm, bardzo ruchliw,e Tow. Polak, Począ
tek przedstawienia o godz 19 w salce parafial
nej. Wstęp; dobrowolne datku

Gniezno.
Lustracja sądu okręgowego. W popłędżja-

tek bawił w Gnieźnie prezes sądu apelacyjnego
p, Bełżyeki z Poznania, który przeprowadził lu
strację urządzeń i stan czynności tut. sądu okrę
gowego.

Dyrektorem kasy chorych w Gnieźnie mia,
nowany został p- Eugeniusz Ka,rpiński.

Aresztowanie komunistów, Osadzono w aro.

szcie 4 osobników z Gniezna, podejrzanych o

działalność komunistyczną. Są nimi: Kazimierz

Różański, Roman Lewandowski, Józef Woźniak

i Władysław Domański.

Ze sportu, W przyszłą niedzielę rozpoczy
nają się rozgrywki o mistrzostwo kl. A. Pierw
szym przeciwnikiem ,,Stelli’1 będzie drużyna
,,Sokoła" z Leszna. Początek zawodów o go
dzinie 15.

-
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KORONOWO. Bractwo św, Józefa stawi się
w sobotę, 19 bm. o godz. 8 w kościele św. An
drzeja, gdzie przed ołtarzem św, Józefa odpra
wi ks. wik. Troszyński mszę św. na intencję
bractwa.

CHEŁMŻA. Przedstawienie amatorskie, W
niedżieię, 20 bm. o godz. 20,30 urządza Kat,
Stów. Młodzieży ,,Promień" w Chełmży w sali

,,Willi Nowej" przedstawienie teatralne p, ł,
,,Hermenegild" (Męczeństwo za wiarę). Gene
ralna próba odbędzie się 19 bm. o godz. 18.

Wstęp dla dorosłych 30 gr, dla dzieci 20 gr.

SzantażystKa przed sądem
Rozprawa przeciw Lewandowskiej odroczona.

Poznań, Wśród niebywałego zainteresowa
n,ia w sądzie okręgowym W Poznaniu rozpoczął
się proces karny przeciw Marji Lewandowskiej,
bohaterce głośnego skandalu szantażowego. Jak
w swoim czasie donosiliśmy, Lewando’wska, po
chodząca z poważnej i zamożnej rodziny wy
słała w zeszłym roku kilkadziesiąt anonimo
wych pism do różnych zamożnych mężczyzn
żonatych j kilku księży. W łistaćh tych, powo
łując się na rzekome bliskie stosunki, jakie łą
czyły ją z adresatami, domagała się okupu w

wysokości od 100 do 500 zł za milczenie. Dłu
gie śledztwo policyjne wykryło autorkę ano
nimów, którą aresztowano i która w śledztwie

przyznała się do czynu.
Na rozprawie, w czasie której oskarżona

cofnęła przyznanie się, nastąpił pod koniec po
stępowania dowodowego sensacyjny zwrot, po

nieważ znawcy psychiatrzy profesorowie dr.

Horoszkiewicz i dr. Borowiecki orzekli, że nie

mają wątpliwości, iż oskarżona jest umysłowo
anormalna, że jednak nie przygotowali jeszcze
orzeczenia, które będzie ukończone za kilka
dni. Wobec tego rozprawę odroczono na 2 ty
godnie.

Trup nad Gopłem.
Dnia 15 bm. ciche miasteczko Kruszwica po

ruszone zostało wiadomością o tragicznej śmier
ci obywatela tegoż grodu. Przechodzący nad

Gopłem ludzie zauważyli siedzącego pod mo
stem na kamieniu jakiegoś człowieka w pozycji
skulonej, po pas w wodzie. Po bliższem przyj
rzeniu się stwierdzono, że siedzący jest trupem.
Dochodzenia wykazały, że tragicznie zmarłym
jest mieszkaniec Kruszwicy, mistrz rzeźnicki Wa
lenty Pogorzała. Cierpiał on od kilku lat na

rozstrój nerwowy i zanik pamięci, które to cho
roby tłumaczą w zupełności tajemniczość wy
padku.

Ekspertyza lekarska" stwierdziła, że W. Po
gorzała zmari na anemję serca.

10 dzieci padło ofiara wybuchu.
Z Krotoszyna donoszą: W szkole powszech

nej w Maciejowie (pow. krotoszyński) odniosło

wskutek eksplozji naboju od karabinu rany 10

dzieci szkolnych. Eksplozję spowodował pod
czas przerwy uczeń Stanisław Cieśla. Jak

Stwierdzono, Cieśla położył w trakcie zabawy
nabój na gorący piec, powodując tem samem

gwałtowny wybuch. Rannego poważnie w rękę
sprawcę wypadku odstawiono do szpitala w

Krotoszynie. Pozostałe dzieci oddano po zało
żeniu. opatrunków pod opiekę rodziców,

Krwawa awantura z bandytami
Z Wrześni donosi nasz korespondent (sm):
W dniu 15, bm. wieczorem huk wystrzałów

zaalarmował mieszkańców zawodzia pod Wrze
śnią. Wojciech Banasik, stróż majętności Za
wodzie, podczas pełnienia swych zwykłych obo
wiązków natknął się w pobliżu śpjchrza na

cztery podejrzane indywidua które usiłowały go
rozbroić i pobić. Uderzony sztabą żelazną
stróż zwalił się na ziemię. Na skutek hałasu

przybiegł na miejsce walki drugi stróż, Jan

Matysiak, do którego wymierzył z odebranej
BanastakOwi fuzji jeden z bandytów, jak się pó
źniej okazało, Stanisław Kopczyński z Kaczano-

wa. Lecz Matysiak uprzedził go i celnym
strzałem W głowę rewolweru ,,nagan" położył
Kopczyńskiego trupem na miejscu- Drugim

strzałem obezwładnił, ciężko raniąc w nogę

Francjszka Jadryszaka lat 24, rów-nież z Ka-

czanowa, usiłującego przyjść Kopczyńskiemu z

pomocą, Reszta napastników niefortunnej ban
dy zdołała zbiec niepoznana, za któremi

wszczęła policja poszukiwania, przybyła krótko

po krwawej masakrze. Zwłoki Kopczyńskiego
odstawiono do kostnicy, a ciężko rannego Ja
dryszaka przewieziono do szpitala powiatowego.
Następnego dnia, gdy wieść o krwawem zajściu
rozeszła się po okolicy, kostnica szpitala pow.
była prawie przez cały dzień formalnie oblę
żona przez ciekawych.

Dotychczasowe dochodzenia ustaliły, że

stróż Matys:k używając broni działał w obronie
własnej. Nadmienia s;ę, że zabity Kopczyński
był już za kradzieże karany więzieniem-
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Apteki dyżurne: ,JPod Orłem’4, ul. 3 -go Maja

i .,Pod Gryfem", ul. Lipowa.
Kino Apollo: ,,Nad ranem4".

Kino Gryf: ,,Król królów”.

Kino Orzeł: ,,Odcięte skrzydła’4 oraz ,,Na
skraju Sahary"’.

Pobicie. Do mieszkania Klabuna Franciszka

(ul. Młyńska 22) włamał się po wyjęciu szyby
w oknie Kowalski Bolesław zam. w majątku
Kuntersztyn, który w czasie nieobecności Kia,
bpna pokaleczył nożem jego śpiącą żonę, zada
jąc jej 3 cięcia i to dość poważne. Sprawca
napadu, którego przytrzymano, przyznał się do

popełnionego czynu.

Wielkie zebranie antyżydowskie. W nie
dzielę, 20 bm. o godz. 18 w sali hotelu ,,Pod
Złotym Lwem41 odbędzie się wielkie zebranie

Samopomocy ,,Rozwoju", na którem wyg"osi re

ferat redaktor ,,Rozwoju’4 p. prof. Ludomił

Czeroiewski z Warszawy. Wstęp t.ylko za za

proszeniami, które ewtl. można odebrać w re

dakcji ,,Słowa Pomorskiego", ul Mickiewicza

i redakcji ,,Dziennika Bydgoskiego”, ul, Grob!o
wa 5.

Żałobne nabożeństwo. W kościele famym
odbyło się uroczyste nabożeństwo za spokój
duszy śp. biskupa Bąndurskiego Mszę św. ża
łobną i rekwje odprawił ks Romanowski; na

chórze śpiewał chór kościelny pod batutą dy
rygenta p. Błocha. W kościele zauważyliśmy
reprezentantów władz cywilnych, administracyj
nych i wojskowych, a szczególnie p prezydenta
Włodka, starostę powiatowego p. N:epokulczy-
ckiego, prezesa PomUrsk’ej Izby Skarbowej p

Kossjora, inspektora szkolnego p, Sowińskiego,
ks. majprą dr. Łęgę. dyrektorów gimnazjów pp.

Pupplą, Kernera, Szczypińskiego i Herzbergą.
Wojsko było reprezentowane przez swe dele
gacje z p. gen Rachmistrukiem na czele. Kilka

towarzystw -z sztandarami pełniło przy katafal
ku straż honorową.

Zakończenie kursów obrony przeciwgazo
wej. W sali gimnastycznej szkoły im. Marcin

kowsk’ego odbyło się zakończenie kursów in
formacyjnych obrony przeciwgazowej, prowa
dzonych przez Miejski Komitet L O P. P.

Grudziądzu w 6. i .7, klasach tut. szkół po
wszechnych, Na zakończenie przybył wojew.
inspektor O. P. L, i O P. G. z Torunia oraz

zaszczycili swą obecnością pp insp. Sowiński,
kierownicy szkół powszechnych oraz wycho
wawcy klas. Poważny nastrój wśród zebranych
prz,eszło 400 uczrrów wzmagała jeszcze oko-
lićzBOść tylu gości oraz okopeznośęjowę dekla
macje, które wygłosili: S Jerka, uczeń III. klasy
szlsoły powszechnej im. Kościuszki, Kułeszanka
i Sehroderówna, uczennice szkoły powszechnej
im. Konopnickiej. Młodzież szkoły powszechnej
im. Kościuszki odśpiewała piękne piosenki. Za
rząd Miejskiego Komitetu L. 0 . P . P. w Gru
dziądzu składa na tem miejscu pp. inspektoro
wi szkolnemu Sowińskiemu, rektorom i kierow
nikom szkół oraz wszystkim opiekunom i wyr
chowa wcom szkolnym swoje podziękowanie za

udzieloną pomoc w zorganizowaniu i przepro
wadzeniu kursów i przyczynieniu się w pracy
dla dobra i bezpieczeństwa państwa jakotęż
jej ludności.

Sprawy rzemieślnicze. W poniedziałek, dn.

14 bm. p. Romański, dyr. Banku Gospodarstwa

Krajowego w Bydgoszczy, przyjął przedstawi-:
cieli rzemiosła pomorskiego w Osobach wice
prezydenta Izby p Mollina i syndyka Izby p.
BiSzoffą z Grudziądza z radcą wojewódzkim
p. Barciszewskim na czele. W przeszło godzin-
aej ’konferencji omówiono możliwość ewentł. u -

tworzenia specjalnego funduszu redyskontowego
wyłącznie do dyskontowania weksli rzemieślnik

czych, naraż:ę w wysokości pół mjijona złotych,
Przeprowadzono również dyskusję nad możli
wością przyjśc’a z pomocą Centralnej Kasie
Rzemieśln czej w Toruniu, która przejściowo
znalazła sję w trudnem położeniu finansowem.

W dalszym ciągu wnoszono o przyspieszenie
przekazania przewidzianych kredytów rzemie
ślniczych średnioterminowych dla Grudziądza.
Wreszcie omówiono udzielenie pomocy finanso
wej przez powiększenie kapitału obrotowego
Rzeźnickiej Spółdzielni Gospodarczej, która jest
jedyną spółdzielnią tegp rodzaju w Polsce, za
opatrująca krajowe garbarnie w surowiec, a

nadmiar tegoż eksportuje zagranicę, osiągając
miljonowe obroty.

Kurs obrony przeciwgazowej dla drużyn bar-

cerskich. Rozpoczął się specjalny kurs infor
macyjny obrony przeciwgazowej dla drużyno
wych i zastępców drużyn harcerskich męskich
i żeńskich. Na kurs, który odbywa się w szko
le wydziałowej i w gmachu straży pożarnej, u-

częszcza około 60 osób.

2 Chrześcijańskiego Uniwersytetu Robo(nlezego.
Wtorkowa akademia Chrześcijańskiego Uni

wersytetu Robotniczego była kulminacyjnym
punktem tego sezonu, a to dzięki życzliwości
,,Lutni".

Towarzystwo śpiewu ,,Lutnia’4 wyćwiczyło
potężne dzieło prof Uruskiego i to ,,L,itanię
Loretańską" oraz oratorjum ,,Eloi Eloi Lamma-

sąbactani4 pod kier, dyrygenta p, prpf, Dawi-

dowieza. Chór ,,Lutni" wyątęppwał z towarzy
szeniem orkietsry 64 pp. Soj stami były panie
J, Malinowska, W’ądysława Lupianka i p, No
wakowski. Teatr Miejski wypełnił się po brze
gi.

Zagaił akademię pręzes p, Albin Nowicki,
podnosząc, że jest to święto robotnika polskie
go. Występ ,,Lutni’4 w Teatrze Miejskim, acz
kolwiek finansowo ,,Lutni" nie podniósł, gdyż
występ był bezpłatny, to jednak spopularyzo
wał ten chór i jego dyrygenta p, prof. Dawi-

dow:cza.

To też w’dzięczne pole miał prezes Stów.

Chrześcijańskiego Uniwersytetu Robotniczego
p. Albin Nowicki, który ,,Lutni" i jej dyrygento
wi p. prof, Dawidowiczowt oraz Orkiestrze 64

pp. i jej kapelmistrzowi p. por. Szupeckiemu
serdecznie podziękował za mistrzowskie wy’ko
nan’e tego koncertu religijnego w rozpamięty
waniu życia i męki Chrystusa Pana.

Przy tej sposobności podajemy do wiadomo
ści, że ,,Lutnia" występuje z tym wielkim, po
tężnym koncertem w niędzieię w południe w

Brodnicy, a w’ieczorem tegoż dnia w Wąbrzeź
nie,

A

Przyszła akademia Cb. U . R, odbędzie się
we wtorek, dn’a 29 bm. tj. w trzecie święto w

sali gimnazjum klasycznego i poświęcona będzie
?iemiom n:e wyzwolonym. Wykład o martyro
logii polskich ziem niewyzwolonych Warmji,
Powiśla i Mazur wygłosi prezes Stowarzyszenia
Rodaków z Warmji i Mazur p. Tadeusz Odrow-

ski z Chełmna.

Z rozprawy przeciwko komunistom
Gr.udziądz, 16 marća.

Podczas rozpraw-y sądowej przeć;w 11 wy
wrotowcom, oskarżonym o zbrodnię startu, prze,
słuchano cały szereg świadków. Pierwszy ze
znawał kierow’nik wydziału śledczego w Gru
dziądzu p. aspirant Kreft który w dłuższem ze
znaniu zobrazował działalność oskarżonych.
Następnie przesłuchano funkcjonariuszy tegoż
wydziału pp Rajma, Wrzes’ńskiego, Dudżiąka,
Bartkow’skiego, Staszaka, Pomierskiego i poste
runkowego P P Prabuckiego z Radzyna.

Wielkie zdziwienie zapanowało na sali, gdy

Żyd Aron Adler złożył rotę przysięgi w kape
luszu aa głowie. Świadkowie Gołębiewski
i Skóra jako bezw’yznaniowcy oraz pp. Laskow
ski j Lew’iński jako ,badacze pisma św.” skła
dali inną rotę przysięgi. Wśród świadków ma
my i baptystę. Większa część świadków zezna-

je dla oskarżonych bardzo pbeiążająeo.
Nawet zebrania sekty ,,badaczy pisma św.44

wykorzystano dla zbrodniczej agitacji. Zebrania

tej sekty odbywały się w ,,Domu Towarzystw",
ą także u oskarżonego Kraskowskiego przy ul.

3-go Maja.

! eja, dnia 21 bm. godz. 19 druga konferencja, dnia
22 bm. godz. 18 trzecia konferencja i spowiedź,
dnia 23 bm. godz. 7,30 komunja św. w czasie

mszy św,

Z walnega zebrania rady
Pomorskiej izby Rolnicze]

w Toruniu.

Dnia 15 bm. odbyło się w sali posie,dzeń ra
dy miejskiej w Toruniu doroczne walne zebra
nie rady Pomorskiej Izby Rolniczej

” Toruniu

przy udziale p. w’ojewody P’ morskiego Kirti-
klisa.

Obrady zagaił prezes PomorSKiej Izby Rol
niczej p. dr. Esden-Tempski, który w przemó
wieniu swoiem omówił działalność Izby Rolni
czej od czasu jej powstania do chwili obecnej
oraz zapoznał zebranych z zamierzeniami zarzą
du w celu przetrwan;a obecnego kryzysu i o-

chrony warsztatów rolnych.
Czy zamierzenia te Izby Rolniczej zdołają

uratować rolników, uginających się pod cięża
rem najrozmaitszych świadczeń socjalnych, nad

którymi w,’isi miecz Damokłesa w postaci licz
nych komorników, niedaleka przyszłość po]taże.
By’li tacy, którzy do pięknych słów p. prezesa
odnosili się pesymistycznie, gdyż położenie rol
ników mimo ciągłych zapewnień stale się po
garsza.

Po przemówieniu p. prezesa Esden-Temp
skiego dyr. Pomorskiej Izby Rolniczej p. Dykfer
zdał sprawozdanie z działalności Izby za rok

ubiegły, zaś p, sząmbelan Prądzyński zdał spra
wozdanie w imieniu komisji rewizyjnej. Ję.k
w’ynikało ze sprawozdania., gospodarka Izby
Rolniczej była oszczędna, Zebrani sprawozda
nie to przyjęli do w’iadomości.

W dyskusji nad sprawozdaniem wyłoniła się
sprawa sprzedaży ,,Drukarni Rolnicze)4" Spół
ce Wydawniczej ,,Dzień Pomorski" za śmieszn!e

niską sumą, Sprawę tę poruszył ks, senator

Bolt, stwierdzając przytem, żę zarząd do trans
akcji tej nie był upow’ażniony.

W odpow’iedzi ks. senatorowi Boltowi prezes
p. Esden-Tempski zaznaczył, że niska cena za.

uzyskane akcje tłumaczy się tem, że ,,Drukar
nia Rolnicza" była pod nadzorem sądowym.
Poseł Teb:nka w przemówieniu swojem podkre
ślał, że Izba Rolnicza przez sprzedaż drukarni

wyszła na czysto i zrobiła dobry interes. Gdyby
to n!e uczyniła, to straciłaby cały swój kapitał
ulokowany i byłaby pociągnięta do odpowie
dzialności z tytułu udzielonych gwarancyj.

W dalszym ciągu obrad omawiano prelimi
narz budżetowy na rok 1932-33. P. radca Has
sę zaznaczył, że budżet ten jest mniejszy w po
równaniu do budżetu zeszłorocznego o 66 pro
cent, t. j . o 1 700.000 zł i dostosowany do (O
becnych ciężkich czasów. Jak zaznaczył refe
rent, by zmniejszyć budżet, musiano zreduko
wać 64 etaty personalne, pozostałym pracowni
kom obniżono pobory oraz obniż.ono koszta

podróży i skreślono szereg wydatków rzeczo
wych. Budżet Iżby Rolniczej na rok bieżący
przedstawią się w wysokości 1 002.838 zł. Na

sumę tę składają się: 582.615 ustawowe opłaty
na Izbę, 161.733 zł subwencje państwowe, resz
ta własne dochody Izby.

Po obszernej dyskusji, w której przemawiali
pp : Wieki, Sampławski, Kamiński, Kowalski,
Pakuła, Lewiński, Sowiński, Balcerowicz f inni,
budżet przyjęto.

Następnie ustalono opłaty ustawowe na rzecz

Pomorskiej Izby Rolniczej na rok budżetowy
1932-33. Wynosić one będą 3,26 procent od

czystego dochodu katastralnego przy relacji
1 żt bs 0,47 mk. n;em., płatne w dwóch ratach:

1 maja i 1 października 1932 r.

Tereny poszkółkowe w Łysomicach rada

Pom. Izby Rolniczej poleciła zarządowi sprze
dać. Tereny te poszkółkowe nie wypełn’ają
uż zadań, jakie spełniać m:a’y. Sprzedaż ta

odbędzie się w drodze przeta gu or fan:czonego.
Wkońcu obrad rada Izby po wysluębąrru re

feratu p, już. Wyrobisza uchwaliła zmienić ti-

stawę emerytalną Izby Rolniczej.

TucBaoEa. -

Nadzwyczajne zgromadzenie L. O .P. P,. W

dniu 21 bm. o godz. 8 wiec?, odbędzie się w

,,Browarze" nadzwyczajne walne zgromadzenie
miejscowego Komitetu L. O. P, P. W programie
uzupełniające wybory członków zarządu i ich

zastępców i wyświetlenie fibnu z pokazem na

padu gazowego na Łódź.

Zgon weterana. W miejscowości Raciąż
zraar} weteran śp. Remus w 94 roku życia. Srał
on udział w wojnach 1864, 1866 i 1870-21 roku.
Niech odpoczywa w spokoju!

Z Akcji Katolickiej. Na zebraniu miesięcz-
uem Akcji Katolickiej p. Żaliński z Żalna wy

głosił obszerny referat o św. Antonim.

Katastrofa lotnicza w Toruniu.

Korespondent nasz donosi z Torunia:

Dnia 15 bm. wydarzyła śię na lotnisku 4 p.
!oto, w Toruniu katastrofa lotnicza, skutkiem

której dwaj piloci zostali ranni.
Samolot Breget, pilotowany przez pilota

plutonowego Barańskiego z obserwatorem pod
chorążym Kubjckim, wystartował z lotniska do

nocnych lotów o godz. 11,45. Kiedy samolot

znajdował śię na wysokości około 40 m., wy
wrócił się wskutek silnego wiatru i spad! na

Ziemię. Sanjoiot został zupełn;e strzaskany.
Piłce; odnieśli poważne obrażenia.

Rannych przewieziono do szpitala wojsko
wego.

Toruń.
Nocny dyżur ma do data 24 bm. apteka

,Radziecka", ul. Szeroka.

TEATRU TORUŃSKIEGO.
Dnia 18 bm. o godz- 20 odczyt pOwieścio

pisarki i znakomitej felietonistki Magdaleny Sa
mozwaniec p, t. ,,O miłości papierowej, płó
ciennej i skórzanej44.

Dnia 19. bm. o godz. 19 uroczyste przedsta
wienie. Odegrane zostaną poraź pierwszy nie
śmiertelne ,,Śluby panieńskie" Fredry.

Dnia 20 bm. o godz. 15 po cenach najniż
szych poraź trzeci ,,Ęcce Homo" (Oto Czło
w’iek). O godz 17 specjalne przedstawienie
szkolne — ,,Śluby panieńskie". O godz. 20

jedyny koncert tenora Władysław’a Kiepury z

udziałem śpiewaczki włoskiej Marji Fiorenza.

Program obchodu imienin marszałka J, Pił.

sudskiego w Toruniu. Piątek, dniu 18 marca:

o godz. 18 wywieszenie flag; o godż. 19 cap
strzyk wojskowy i organizacyj P. W . Sobota,
dnia 19 marca: godz. 7 pobudka; godż. 10 msza

Św. połową na Placu św. Katarzyny; godz. 11
defilada na Rynku Staromiejskim. O godz, 17,30
odbędzie się w sali Strzelnicy przy ul. Przed -

zamcze wielka akademia organizacyj P, W,
O godz. 19 odbędzie się w Teatrze Miejskim
uroczyste przedstawienie. W niedzielę, 20 mar
ca o godz. 13 odbędzie się w auli gimnazjum
Kopernika uroczysta akademja, urządzona sta
raniem Komitetu Organizacyj Kobiecych.

Z walnego zebrania Cechu kapehiszniczego.
W sali ,,Gospody” odbyło się pierwsze walne

zebranie Cechu kapeluszniczego w Teraniu, na

którem dokonano wyboru zarządu. Cecb ten

obejmować będzie powiaty toruński, chełmiński

i wąbrzeski Obrady zagaił p. radca Janowski

który podkreślił celowość utworzenia cechu,
mającego na celu obronę praw zawod°wyeh
członków. Na marszałka zebrania powołano
p. Pętlinowskiego, starszego cechu krawieckie
go, na sekretarza p. Królikiewicza. Do zarządu
weszli pp,: Edmund Królikiewicz, Toruń - star
szy cechu, Ireną Sucharska Chełmno - L zast.

starszego cechu, L. Ekarska, Toruń - U. zast.

starszego cechu M, Gębarska, Toruń - sekre

tarka. EL Sokołowska, Toruń - skarbniczka,.
Jako dalsi członkowie zarządu weszły pp.:
Elżbieta Stuttcrheim - Toruń i Apolonja De

jewska - Kowalewo. Do komisji rewizyjnej po
wołano pp: Antoninę Krupecką - Chełmża,
Br. Górską - Toruń i Józefę Andruszkiewi-

ęzównę - Toruń Walne zebranie uchwaLło nie

przyjmować na członków cechu kepeluszników
w’yznania mojżeszowego.

Szajka złodziej w potrzasku. Dnia 15. bm.

przytrzymała policja St. Piaseckiego, lat 37, za
mieszkałego we Włocławku, Izraelewięza Icka,
lat 33, zamies?kafego w Kole, Rymarskiego Z,,
zam. w Gnieźnie oraz Pietrzykowskiego Józefa,
zam. w Gnieźnie za dokonanie kradzieży. Przy
złodziejach znaleziono W’iększą ilość jedwabiu
i innych towarów konfekcyjnych oraz narzędzia
złodziejskie do rozpruw’ania kas ogniotrwałych.
Osadzono ich w areszcie policyjnym.

Rekolekcje d)a opeerów, podoficerów j ro
dzin wojskowych w Toruniu. W bieżącym ro
ku odbędą się rekolekcje dla oficerów, podofi
cerów j ich rodzin w kościele garnizonowym
w następującym porządku; Dnia 20 bm. (pal
mowa niedziela.) godz. 17 pierwsza konferen-

)o

25-go marca

przyjmują listowi
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Pierwszy dźwiękowy kino-teatr Nowości
Mostowa 9^ tel. 386. Pocz. o 7.10 i 9,10 wiecz
w niedzielę o godzinie 3 20 i-5.10 po pot
Dziś wielka kulminacyjnaprem era!

I
Poraź pierwszy na ekranie kolosalny
arcyfilm grecki, według powieści Lon-
gosa ,,Dafms I Chloe’4 tłomaczony
na po’ś!ci przez Dymitra Mereżkowskiego
i Jana Parandowskiego pod tytułem

STRZAŁA EROSA
Zdjęty na wyspie Lesbos krainie tematn mi
łosnego i żywiołowej, namiętnej sztuki kocha
nia. Najoiękuiejsza łesbijska op iwieść miłosna,
osnu a na tle budzących się zmysłów. Poraź
pierwszy piękno nagości na filmie.

Program uzupeł
niony najnowszym

dodatkiem.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 18 marca 1332 roku.

KALENDARZY K,
Dziś: i Cyryla, Anzelma.
Jutor Józefa Oblub. N . M. P.
Wschód słońca: godz. 6,8.
Zachód słońca: godz. 18,9.

DYŻURY APTEK:

Apteka na Bielawach, ul. Chodkiewicza
(narożnik ul. Paderewskiego).

Apteka Pod Łabędziem, ul. Gdańska 5.
Apteka Staromiejska, ul. Długa 39.

-o

— MUZEUM MIEJSKIE przy Starym
Rynku otwarte codziennie od 10 do 16-ej,
u niedzelę i święta od 11 do 14-ej. Obecnie
zbiorowa WyStawa obrazów prof. Bartla z

Poznania,

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w piątek odbędzie się w Bydgosz
czy tylko jeden koncert LADISA KIEPURY
oraz znakomitej śpiewaczki Marji Fiorenze,
o których cała prasa wyraża się z nieby
wałym entuzjazmem. Kasa teatru sprze
dają resztę pozostałych biletów.

W sobotę zamiast zapowiedzianej ,,Cno
tliwej Zuzanny" -- rozgłośne widowisko,
urozmaicone śpiewami i tańcami ,,BROD-
WAY" na sensacyjnem tle przemytników
alkoholu w Ameryce.

W niedzielę o godz. 8-ej pełna słonecz
nego humoru komedja ,,MIÓD KASZTE
LAŃSKI".

Przedstawienie popołudniowe
w Teatrze Miejskim.

W niedzielę, 20 bm. o godz. 4-tej po poł. !

po cenach od 40 gr do zł 3,50 efektowna
operetka ,,MANEWRY JESIENNE".

Tani poniedziałek w Teatrze Miejskim.
Tani poniedziałek, 21 bm. wypełni ostat

ni raz operetka Abrahama ,,WIKTORJA
I JEJ HUZAR".

Józefom w upominku.
Wszystkim Józefom należy się .współc.zucie,

Ludzie bowiem, którzy tego popularnego świę
tego otrzymali na patrona, dziwnie zostali przez
lot pokrzywdzeni. Nie tyle może przez los,
co przez zbieg okoliczności. Na czem ich

krzywda polega? Sprawa jest wyraźna. W dniu
19 marca wielu jest solenizantów, ale nikt o nich
nie pamięta. Wszyscy, różnemi zresztą uczucia
mi kierowani, myślą i mówią o jednym tyfko,
który rzuca cień na pozostałych. Jeden jest
święty Józef i... jeden jego imieniem obdarzony,
A inni, tak liczni: Józki, Ziutki, czy, jak na

Śląsku — Zefl’ki? Tym się winszuje zdawkowo,
a z niejednej strony nawet z niemym wyrzutem,
że pozwolili sobie, przeważnie zresztą w wieku
niemowlęcym, przywłaszczyć imię historyczne...

My jednak, wychodząc z założeń zawsze de
mokratycznych, winszujemy wszystkim, co imie
niem Józef na chrzcie świętym obdarzeni zo
stali. W dniu imienin, składamy szczere życze
nia tym Józefom, co w pocie czoła i w zgiełku
codz:ennym stoją na swoich, losem przeznaczo
nych, posterunkach: przy pługu, z kilofem czy
z młotem, przy biurku czy pod karabinem. I tym
także, co leczą sterane latami i pracą zdrowie

gorącem słońcem Afryki...
"

w o

Święty Józef jest poza Najświętszą Marją
Panną’ świętym najbardziej czczonym. Jest pa-

tronem rzemieślników, a szczególnie cieśli,
umierających, rodzin chrześcijańskich, a wresz
cie całego Kościoła, Przeróżne stany oddają
się pod jego możną Opiekę i polecają się jego
modłom. Św. Józef ’występuje jako wzór wiel
kich cnót: wiary, miłości i bojaźnt

Sztuka chrześcijańska stara się połączyć w

obrazowem przedstawieniu wysoką godnością
św. Józefa z jego wielką pokorą. Szczególnie
liczne legendy odnoszą się do jego ucieczki

do Egiptu, którą podjął wraz z św. Dzieciąt
kiem wskutek prześladowań Heorda. Czytamy
w tych opowiadaniach, że pustynia zamieniła się
przed uciekającymi w żyzne niwy, że drzewa

gięły się przed nimi w kornym pokłonie.
Św. Józefa wyobraża się jako cieślę: młody

Pan Jezus pomaga mu przy pracy. Jego sym
bolami są: siekierka, piła i miara. Oznakami

św. Józefa ną obrazach kościelnych są kwitnąca
lasua, bija i palma. Kwitnąca laska przypomina
legendę, że św. Józef został wybrany na oblu
bieńca Najśw. Marji Panny przez cudowne za
kwitnięcie suchego prętu. Lilja jest symbolem
dziewictwa, niewinności, łaski j chwały. Jako

patrona dobrej śmieTci malowali św. Józefa

artyści XVI i XVII wieku w kościołach i klasz
torach karmelitów i anguśtjanów.

w ł

Uroczystość św. Józefa jest jedynym dniem

radosnym w długim okresie Wielkiego postu.
Dlatego też obchodzona jest szczególnie żywo.

Jeżeli chodzi o przepowiednie i w’różby, to

lud przewiduje, co następuje:

Na św. Józwb, przez pole hrózda

Gdy bocian na św. Józefa przyleci,
Przynosi resztę śnieżnej zamieci.

Wyglądajmy więc bocianów!

— Dla uczczenia pamięci zmarlega naszego
drogiego kolegi i współpracownika ś. p . inż.

Mieczysława Bartoszewicza naczelnika Oddzia
łu Budowy w Dąbiu nad Nerem dyrekcja i pra
cownicy Francusko-Polskiego Towarzystwa Ko
lejowego składają 104,50 do rozporządzenia pa
na prezydenta miasta dr. Chmielarskiego na po
moc dla bezrobotnych pracowników umysłowych
nu Bydgoszczy.

,,Kasa Chorych fantuje meble
swego leEiOB’2ga,ł.

W odpowiedzi na nasz artykuł zamiesz
czony w nr. 57 pod powyższym tytułfem -

Kasa miasta Bydgoszczy nadesłała nam

następujące wyjaśnienie:
Kasa Chorych ,w Bydgosczzy, obwód m.

Bydgoszcz, regulowała swe należności le
karzom praktykującym dla Kasy naogół
punktua,lnie. Ostatnio, począwszy’od stycz
nia rb. wypłata nieco się opóźnia ze wzglę
du na ogólną sytuację gospodarczą i na

skutek opóźnienia wpływów należnych Ka
sie. (Honorarja, lekarskie wypłaca Kasa ry
czałtowo w stosunku procentowym od
wpływu składek,)

Dr. X ., o którym wzmiankuje ,,Dziennik
Bydgoski”, jest takim samym płatnikiem

składek do Kasy jak i każdy inny praco
dawca, przeto w razie niepłacenia należ
nych Kasie składek stosuje, się doń te same

rygory, jakie przewiduje usta,wa w stosun
ku do wszystkich pracodawców niezależnie
od tego, czy należność wynósi 94 groszy
czy często znacznie więcej.

Wiązanie prze.z d-ra X. należności swo
ich z tytułu honorarji z jego należnościami
w stosunku do Kasy, niema prawnych pod
staw, ponieważ Kasa Chorych nie bezpo
średnio opłaca d-ra X., lecz Zarząd Związ
ku Lekar?:y, który wspólnie z Zarządem
Kasy jedynie ma kompetencje do rozpa,try
wania pretensji lekarzy z tytułu opóźnia
nia wypłaty honorarji.

Niesłusznem jest twierdzenie, że ,,skład
ki Kasy są marnowane na tak humory
styczne poczynania", albowiem egzekucyjna
czynność Kasy (25 % wszystkich wpływów
postępuje do Kasy właśnie na skutek za
grożenia zajęcia, mebli i t. d . przez egze
kutora) w dużej mierze przyczynia się do
osiągnięcia tego minimum wpływów Kasie
należnych, aby Kasa mogła sprostać swo
im bardzo ciężkim zadaniom, jak: wypła
canie zasiłków chorobowych, opłacanie
szpitali, aptek, a także’ regulowanie hono-
rarjów lekarskich.

Wreszcie niezrozumiałem zupełnie wo
bec tego jest zdanie: ,,Nic dziwnego, że
członkowie nie są zadowoleni". Możnaby
jedynie przypuszczać, że autor notatki
chciał powiedzieć, że ubezpieczeni są nie
zadowoleni z tego, iż Kasa ściąga składki,
aby mieć możność udzielania im świad
czeń. Innych powodów niezadowolenia u-

bezpieczonych zresztą nie może być, gdyż
Kasa wypełnia swe zobowiązania wzglę
dem ubezpieczonych zgodnie z obowiązu
jącą. ustawą.

Kasa Chorych w Bydgoszczy,

— Obdarzenie wdów i sierot po pracowni
kach kolejowych ,,święoonem" nastąpi we wto
re’k 22. bm. o godzinie 5 po południu w sali

konferencyjnej w gmachu b. dyrekcji kolejowej
uh Dworcowa 63. Wszystkie wdowy i sieroty,
które otrzymały wezwanie, zgłoszą się w tym
dniu po odbiór przyznanych im darów.

Na Dolinie zawierucha...
Hodurowcy, Hajdukowcy, kozłowici i starowiercy

powaśniii się. Powstała jakaś nowa sekta.

Bydgoszcz, 18 marca.

W Kasynie Robotniczem na ,,Dolinie”
odbyły się onegdaj pod osłoną policji, ba
czącej na to, ażeby porządku publicznego
nie zakłócono, dwa burzliwe zebrania sek
ciarzy.

W dużej sali zgromadziło się około stu
członków tzw. kościoła narodowego. Na sa
lę wpuszczano tylko tych, którzy mogli się
wylegitymować, iż zapłacili za ten rok po-
główne. Opozycjonistów, tworzących tzw.

grupę Farona (za którym stoi Hajduk —

gromadkarz znany z terenu grudziądzkie
go) nie dopuszczono do głosu. Na znak pro
testu opuścili oni ,,walne" zebranie i w
liczbie około 50 rodzin zdeklarowali przy
stąpienie do ,,nięsfałszowanego" zboru Ho-
durowego, wyklinając tamtych, skłaniają
cych się do starokatolików czy starowier-
ców, a raczej dawniejszych Marjawitów.

Powaśnieni z Hodurem gromadkarze
(118 głów) wybrali nowy zarząd, usuwając
Ciężkiego i Dziamskiego, należących do
obozu przeciwnego.

Ponieważ nie jest to pierwszy i nie o-

statni rozłam wśród sekciarzy, trudno bę
dzie naszym czytelnikom połapać się w za
wilej sytuacji.

Istnieją teraz na gruncie bydgoskim
dwie gałęzie Hodurowców:

1) Starsza gałąź: prezes Bąk, skarbnik
Łowicki, protokolant Sznajder, sekretarz
finansowy Skurcz; ,,proboszczem” ich jest
niejaki Milewski; nie uznają Hodura, sto-

’ sunki nawiązali ze starokatolikami ze

Zgierza.
2) Młodsza gałąź: Ciężki i Dziamski, za

nimi stoi ,,ksiądz” Hajduk, a za Hajdukiem
prawdziwy Hodur i drugi amerykański
,,biskup” - Grochowski, który podobno
wkrótce zjeżdża do Polski, celem ratowania
rozbitków.

Fundament jednych i drugich jest kru
chy.

— Zamiast życzeń pod adresem wszystkich
przyjaciół i znajomych Józefów złoży} p. Anto
ni Dudkowski na rzecz bezrobotnych do rąk p.

prezydenta miasta 15 zł.

Maiatęk miasta wciąż wzrasta,
oSęe i flnezroSnoCraipcln nie nbgwa.

Gmina bydgoska posiada przeszło 90 mili, zl maiątku i blisko 17 milionów zl diujb.
Nożyce budżetowe ina ostro. - Kierownikom szkół obcięto dodatki.

Teatrowi skreślono całe subwencje gotówkowa.
Bydgoszcz, 18 marca.

(n) Doroczna wielka sesja budżetowa
Rady Miejskiej, poprzedzona długiemi na
radami w magistracie i komisjach, otwar
ta została w obecności 46 radnych, przy
czepa nadmienia.’-się;’, że sanacyjne" ugrupo-

wanie zastąpione było tylko przez jednego
radnego.

Na pierwszej sesji, która trwała blisko
5 godzin, przyjęto budżet administracji o-

gólnej, oświaty, kultury i sztuki ze zglo-
szonemi poprawkami.

Główne dane gospodarcze i budżetowe
za okres miniony’, przedstawił Radzie pod
skarbi miejski p. radca Wachę. Według
jego optymiśtycznych zapewnień ogólny
majątek miasta, wynosi przeszło 90 milj()
nów złotych (przed rokiem ,7854 milj,),.za
dłużenie 1654, miljona. Wydatki na opiekę
społeczną przekroczyły sumę jednego mi
ljona.

SPŁACONO CZĘŚĆ DŁUGÓW
ELEKTROWNI,

coś około 1,700.000 zł, lecz nie z dochodów
elektrowni, tylko z ogólnych. Ną budowę
szkoły w Bielawkach otrzymano pożyczkę
(350.000 zl).

ROZBUDOWA MIASTA UTKNĘŁA.
Gmina wykończyła budowę t,ylko dwóch
domów i jednej kostnicy na Zimnych Wo
dach, a nie ,mogła nic dalej zrobić przy no
wym szpitalu. Jednej spółdzielni i osobom
prywatnym wydano 330 koncesyj budowla
nych, aczkolwiek z państwowego funduszu
rozbudowy miast, przyznano wszystkim ra
zem ty],ko 70.000 zł pożyczki. Z pośród
przedsiębiorstw komunalnych

NAJLEPIEJ PROSPERUJE
RZEŹNIA

(dzięki rozszerzeniu bekoniarni i założeniu
taniej jatki), inne zaś zakłady ledwo ko
niec z końcem wiążą.

. ,,Takiej biedy, jak obecnie, Bydgoszcz
jeszcze nie przebywała” — zakończył swą.

cenną relację pracowity podskarbi. Ale
nam się zdaje, że po najeżdzie Szwedów,
kiedy zamek bydgoski i większość miasta
były spalone, Bydgoszczanie żyli w znacz
nie gorszych warunkach...

Preliminarz budżetu na rok 1932/33 moż
na nazwać realniejszym od zeszłorocznego.
W wydatkach i ,przychodzie przewidziano
sumy o 254 miljona. zł mniejsze.

Dział admi nistracj i. ogólnej i sprawy per
sonalne referował r. Lewandowski. Stosu
jąc się do zacytowanych wczoraj uchwał
komisji budżetowej, Rada, Mie,jska większo
ścią, głosów uchwaliła: żmniejśżyć pobory
członków magistratu, skreślić zupełnie wy
datek na delegata rządowego (wobec prze
niesienia p. Ukiełskiego do Łodzi).

ZMNIEJSZYĆ TAKŻE WYDATKI
REPREZENTACYJNE ITP.

Bezzwrotne zapomogi odtąd wypłacane bę
dą pra,cownikom od VIII grupy poniżej. Pod
adresem magistratu wyrażono życzenie, aby
przeciążonego pracą syndyka miejskiego
mec. Śpikówskiego nie zatrudniać pracami
w re,feracie personalnym, i r,eferacie wycho
wania, fizycznego. Osobnego wynagrodzen,ia
za prowadzenie procesów syndykowi nie
przyznano, co dało r. S!odzie powód do wy
rażenia obawy, iż p. radca Spikowski nie
będzie wogóle mógł występować przed są
dem, jako adwokat.

EMERYTURY URZĘDNIKÓW
MAGISTRACKICH, GROSZ WDOWI

I SIEROCY POSOSTAJĄ BEZ
ZMIAN.

W magistracie bydgoskim panuj,ą, zdaniem
radnych, stosunki’ nienormalne.- Pra,wie
dwie trzecie funkcjonariuszy (387) nie mają
etatu., stałego, Etatowych ur’zędników jest

scto wygrał na loterji?
W siódmym dniu ciągnienia 5-ej kla

sy 24-ej polskiej loterji państwowej,
wylosowano następujące wygrane:

5 008 zł. Nr. 1613 21623 33000 69179
79811.

3.0C9 zł. Nr. 2812 6657 9167 9508 31419
47898 60871 81420 103729 142542 143267
154601.

2 000 zł. Nr. 3785 4952 5996 6729 14625
25711 35741 64258 70827 77224 82431 83282
84881 109103 113774 132706 137283 146876
156298.

1008 zł. Nr. 3418 3650 6043 6073 7446
8041 11952 14139 14825 17494 26137 32248
33361 44437 53663 54350 54703 56237 61018
66714 68306 72569 72667 82141 82881 8G197
99071 106571 106540 115162 116922 117511
122481 122850 127287 130059 130459 136351
150091 153022 153811 155052 158882158924

503 zł. Nr. 462 1080 1241 2618 4546 5334
6794 7108 7384 7419 7886 8148 8371 10797
11119 11241 11645 12920 13304 13678 15551
15694 16287 17588 17629 17812 21050 21481
23177 23038 25394 25879 26431 27085 27433
27486 27949 28782 29195 29151 29328 30320
30872 31141 32475 32972 33437 3-4281 34730

36381 36.652 36806 37502 3836,1 38416 38474
41548 41973 42931 43693 -48180 49646 49967
52360 52938 54130 54726 56685 59152 59848
60504 61210 62313 63303 63813 64804 70826
70356 70058 74003 74725 76242 76363 78144
79144 79275 79857 79882 81232 8273384411
84411 84306 85219 86734 87817 89324 90223
90872 91553 91355 92861 95212 95212 95115
96930 97930 98765 99303 101817 101308
101329 102232.103451 104166 104577 104804
105762 105546 105563 105319 106039 106910
107426 107144 108237 110464 113061 114583
115930 116316 116751 117495 117030117261
117292 118785 118823 119841 120168 120770
120942 121150 121509 123151 123636 123650
124849 125392,125616 126741 127954127291
130172 130649 132059 132415 133005 133812
133871 134400 135093 135259 135488135492
136560 136899 139478 139797 140611 141494
141603 142185 143721 144328 147538149619
149827 149835 150624 150817 151138151278
151482 151961 153792 154720 155040 155779
156991 157757 158053 158121 158322.

Wszelkie wygrane losy zmieniać należy na

nowe do dalszej gry tylko w najszczęśliwszej
kolekturze ,,Uśmiech Fortuny” Bydgoszcz, Po
morska !,.teł 39. Tamże natychmiastowa wy.
płata wszelkich wygranych, (4582
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tylko 144, Czas nareszcie pąnaj?śleć o sta
bilizacji pozostałych urzędników!

O SZKOLNICTWIE

rzeczowo referował r. Górski. Chcąc znaleźć
pieniądza na. budowę nowych szkól, posta
nowiono odebrać kierownikon) 27 szkół po
wszechnych, inspektorowi szkolnemu, kie
rownikowi szkoły przemysłowej dokształ
cającej, tudzież wszyst,kim siłom nauczy
cielskim szkól wydziałowych 15 wzgl. }O%
dodatek komunalny. Mimo sprzeciwu r. r .

Bayara i łendrickego (nauczycieli) oraz za
klęć docerncnta s?kolnego radcy Menela,
wniosek komisji budżetowej przeszedł bez
apelacyjnie. Socjaliści wysunęli żądanie
odebrania emerytury ks. prof. Fałkowskie
mu (,,ponieważ ma dobre probostwo"), oraz

skasowania opłat za rekolekcje i nabożeń
s’twa szkolne. Wniosek ten, pachnący de-
ruagogją, odrzucono.

Przy uch wal a,ni u dotacji dla Ochronek
(po 1200 zł rocznie) r. Lewandowski, st,a
nowczo domagał się przyznania zapomogi

NOWYM OCHRONKOM
NA RUPIENICY I W MAŁYCH

BARTODZIEJACH

.,warunkowo", tp znaczy tylko wtedy, je
żeli obić ochronki oddane zostaną pod na.d
zór Pań Miłosierdzia z Kongregacji św.
Wincentego ą Paulo. Wiceprezydent mia
sta zażądał bliższego uzasadnienia, gdyż ra
porty o tych ochronkach są najlepsze. Od
z,ywają się głosy: ,,Ale bra.k tam wycho
wania religijnego..." Niezależny socjalistą
r. W’nuk (przyjaciel Wali szewskiego, zam
kniętego za komunizm) spieszy w sukurs
sanacji, wołając: ,,To nie wasze dzieci,
niech każdy opiekuje śię swojemi..." Wnio
sek r. Lewandowskiego uzyskał większość.

Subwencję dla Miejskiego Konserwato
rium Muzycznego (500 zł) uchwalono wy-
płąeać kwartalnie.

Na Czytoluia Ludowe przeznaczono 500
zł, dla okręgu Stowarzyszeń Młodzieży Pol-
sikej 250 z}, d!a uchodźców wschodnio-pru-
skich w Bydgoszczy 500 zł i osobno ,,ce
giełkę"

3000 ZŁ NA BUDOWĘ GIMNAZJUM
POLSKIEGO W OLSZTYNIE

(na Warmjij,
Dłuże.j, bo przeszło godzinę, zatrzymali

się ojcowie miasta przy budżecie Teatru
Miejskiego. Referentem komisji budżetowej
był r. Pawłowski. Wniósł on o zmniejsze
niekoszt,ów utrzymania gmachu teatralne
go i o skreślenie części subwoneji dla dy
rekcji teatru. Do 1 września według kon
t,raktu, należy wypła,cić dyr. Stornie 35.000
złotych. Z nowym dyrektorem poleca ko
misja magistratowi zawrzeć kontrakt Inny,
biorący. personel techn.iczny (70.00Q zt rocz
nie ze szkatuły magistrackiej) av ;ob.ronę,
przed wyzyskiem a redukujący subwencję
gotówkową dla dyrekcji z 7 tysięcy na 4.000
r.t miesięcznie. -

Radni Lonątowski (PPS), Drewka. i Ro
szak (NPR) w dyskusji stanowczo doma
gają się przestrzegania przepisów o ochro
nie pracy, personel techniczny, opłaćańy
przez gminę, winien za pracę na prowincji
być opłacany przez dyrekcję.

Radny dr. Świątęcfci (imieniem klubu
radzieckiego Gb. D .) wypowiada szereg u,

wag krytycznych o teatrze bydgoskim i

SPRZECIWIA SIĘ UDZIELENIU
JAKIEJKOLWIEK SUBWENCJI

DYREKTOROWI,
bo czyż godne finansowania są takie demo
ralizujące sztuki, jak ,,Cnotliwa Zuzanna"
i ,,Brodway ? Musimy się - powiada
mówca — zastanowić, co właściwie popie
ramy? — oto popieramy twórczość zagra
niczną, obcy autorzy i ich agenci wywożą
Z Polski pieniądze, my zaś łudzimy się, że

szerzymy tutaj kulturę polską... To nie pla
cówka kulturalna, ale zwykle geszefciarz
stwol Dajęmy teatrowi bezpłatnie lokal,
światło i opal, dekoracje i kost,iumy, utrzy
mujemy ćąły personel techniczny, frek
wencja wzrasta, t,eatr ma z biletów rocz
nie 230 tysięcy złotych, naco jeszcze sub
wencja!? Jeżeli w przyszłości damy jakąś
kwotę dyrekcji, to chyba za dobre, umó-
ralnłające przedstawienia,

Przewodniczący Rady p, Beyer zarządza
głośpwąnje. Przyjęto wniosek r. Świątec-
kiego, skreślający od i września całą sub
wencję gotówkową, dla dyrekcji teatru.

Z praw patronackich ma,gistratu wypły-

Walne zebranie
Klubu Kreślarskiego ,,Kreslorzut".

W sobotę, dnia 12, bm. odbyło się w lokalu

klubowym u p. Luckwalda roczne walne zebra
nie Klubu Kręgiarskiego ,,Kręglorzut" przy licz
nym udziale członków i gości.

Zebranie zagaił prezes Klubu p. Mróz, wita
jąc serdecznie obecnych, a przedewszystkiem
prezeąa Związku Klubów Pomorskich i Nadno-

teekich p. redaktora Forroańskiego, przedstawi
cieli klubów brąi.n:cb J przybyłych gości.

Marszałkiem walnego zebrania wybrano pre
zesa. związkowego p. Fortnaóskiego, sekreta
rzem p, Górnego, ławnikami pp. Buczkowskiego
i Świątkowskiego.

Po przeczytaniu proto-kółów z ostatniego ze
brania oraz z ostatniego walnego zebrania przez
sekretarza p, Olejnka, wygłosili sprawozdana
z rocznej działalności Klubu prezes p. Mróz, se
kretarz p. Olejnik, oraz skarbnik p, Nowak, po
czem nastąpiło sprawozdanie członka komisji
rewizyjnej p, Górnego, który uzupełnił sprawo-
zdanie skarbnika. Ustępującemu zarządowi u-

dzielono jednogłośnie absolutorjum-
Skład nowego zarządu przedstawia się na

stępująco: p. Mróz prezesem, p. Gałecki, senjor
Klubu wiceprezesem, p. Górny sekretarzem, p.
Karolewski zast. sekretarza, p. Hendrysiak
skarbnikiem, p. Nowak Tadeusz zast, skarbnika.

Do sądu honorowego wybrani zostali pp. De
gler i Pelras. Klub liczy obecnie 34 członków

czynnych i 20 członków nieczynnych,
Na walnem zebraniu przyjęto oprócz tego

2 powycb czynnych członków i to pp.: .Demb
skiego i Zajączkowskiego.

Po przejęciu przewodnictwa przez p. Mroza
załatwiono dalsze obrady, podczas których
ustalona została data kulania o cenną nagrodę
wędrowną członka Klubu p. Graezykowskiego,
Oraz uchwalono przedświąteczne wielkanocne

kulanie o wzajemne prezenty członków Klubu.

Po wyczerpującej dyskusji zamknął prezes p.
Mróz zebranie hasłem ,,Cześć Kuli".

Zastrzelony Cyrulewski
był niebezpiecznym włamywaczem.

Nawiązując do podanej we wczorajszym nu
merze naszego pisma wiadomości o zastrzeleniu

włamywacza Michała Cyrulewskiego, przez

kupca Chojnackiego, podajemy jeszcze nie
które szczegóły, dotyczące tego wypadku.

Zastrzelony Cyrulcwski, znany był jako bar
dzo niebezpieczny włamywacz, grasujący nie-

tyjko w naszym kraju, ale i poza granicami
Polski. Znaleziono przy nim paszport, wydany
przez konsulat Rzeczypospolitej Polskiej w Bel
gii, gdzie jakiś czas przebywał. Był już foto
grafowany i daktyloskopowany w Ostrowie w

Poznańskiem i innych miejscowościach, a foto-

grafje jego figurują w zbiorach policyjnych mię
dzy, ,,slawnemi” włamywaczami.

Otrzymał on kule nie w usta, jak poprzednio
doniesiono, lecz w piersi, powyżej serca, a skut
kiem naruszenia aorty, nastąpił wewnętrzny wy
lew krwi, powodując śmierć,

Kupiec Chojnacki strzelał lewą ręką, nie

zdając sobie sprawy, jak mierzył, był zdener
wowany i w przestrachu strzelił na oślep, nie

wiedząc nawet o tem, że jego kulą ugodziła
w człowieka. Do składu Chojnackiego już d,wa
rdzy włamywali się Złodzieje, dokonując kra
dzieży.

wają pęwne zobowiązania wobec katolickiej
parafji farnej, a mianowicie ponoszenia H
kosztów utrzymania.

Uchwalono zatem: 800 zł na reperację
organów, 500 zł na odnowienie frontu ko
ścioła Pojezuickiego i pierwszą ratę — 20
tysięcy złotych na, przebudowę plebanji.

Dla,- Księży?. Misjonarzy znalazło się na

robociznę: 3000. zl.

Dalszy ciąg sesji budżetowej dziś- wie
czorem. Na porządku obrad: budżety Wy
działu Zdrowia, Wychowania Fizycznego,
Opieki Społecznej, miejskiego urzędu po
rządku publicznego, straży pożarnej i
przedsiębiorstw kómunalhycij.

Dlaczego ,,Grakona"
nie mogła byt16 bm. uruchomiona?

Z załogi, Uczącej około 100 lodzi,
tylko 7 ludzi zjawiło się do pracy.

Odnośnie do notatki o strajku wRyd-
gosżezy; ., nnńes?ćzóńej; ’w Ti-rze 63 ,;Dzien
nika Bydgóśkjego"Tż’ dńjaT.l? .bm.,"( zarząd
fabryki ,,Grakona" nadesłał redakcji takie

sprostowanie:
1) Nieprawdą jest, że część załogi fa

brycznej zjawiła się do Pracy, prawdą na
tomiast jest, że wybrany wydział robotni
czy oświadczył Dyrekcji, ażeby zaniechane
rozpalenia pieców, ponieważ załoga nie bę
dzie pracować.

2) Nieprawdą jest, że dyrektor fabryk}
kazał zamknąć wrota fabryki, nie wpusz
czając robotników do fabryki, prawdą na
tomiast jest, że w dniu 16 marca zjawiło
się z za,łogi, liczącej całkowicie ca 100 osób,
ty}ko 7 ludzi na terenie fabrycznym. Wo
bec małej ilości przybyłych pracowników,
fabryka nie mogła być uruchomiona.

3) O uchwale strajkowej dowiedział się
podpisany dyrektor dzień poprzednio i
przedstawił jawiącemu się wydziałowi ro
botniczemu, że inne fabryki w Bydgoszczy
nie zamierzają strajkować, zalecając im
powzięcie po namyśle odmiennej decyzji.
Wydział robotniczy oświadczył natomiast
powtórnie, że załoga postanowiła strajk
przeprowadzić.

(-) Onufry Gertner.

Sodalicja Mariańska Panien

urządza w niedzielę palmową, dnia 20-go
marca rb, o godz, 20-te.i w sali Dorną Ka
tolickiego prz,y Farze — akademję ku csei
Matki Boskiej.

Program:
1. Stowp wstępne: ks. prof. Handke,
2. Śpiew chórowy: ,,Ave Maria" ks. dr.

Gieburowskiego — Towarz. Śpiewu
,,Dzwon",

3. Referat: ,,Matka Boska Bolesna" ”-

p. Marja Jankowska,
4. Fortepian: a) Baeh-Busoni: Organowa

Toccata i Fuga d-moll; b) Liszt: Noc-
turno As-dur; c) Pick-Mąugiagalli: Dan-
se d’Olaf — p . Ludomiła Janicka,

5. Śpiew solo: ą) Beethoven: ,,Cześć Bogu"
b) Verdi: Arja i modlitwa z opery Otel
lo — p. Walerja Szwegźdo (przy fortop.
p. Janicka),

6. Deklamacja: ,,Zwiastowanie" — p, Sta
nisława Grelewiczówna,

7. Śpiew chórowy: ,,Najświętsza Panno"
ks. dr. Gieburowskiego — Tow. Śpiewu
,,Dzwon".

Bilety wst.ępu: I miejsce 1 zł, U miejsce-
50 gr, miejsce stojące 20 gr.

Kradzież wag!a z wagonów
kolejowych.

W uh. środę w gódzinąch popołudniowych
pod Rynkowem, kilku osobników w-darło się ną

wagony, będącego w ruchu pociągu węglowego
i poczęli pracowicie zwalać węgiel z wagonów
óa drogę. Stróżujący kolejarze spostrzegłszy
złodziei, zaalarmowali policję, która natych
miast samochodem udała się na miejsce.

Osobnicy, zwąchawszy, co śię święci, zbiegli,
policja jednak zdołała przytrzymać jednego z

nich, którym okazał się pewien osobnik, za
mieszkały w Bydgoszczy, przy ul. Dwernickiego,
Przytrzymano również 2 kobiety, które zbierały
zwalony ną drogę węgiel do przygotowanych
już worków.

— Stów. Młodych Polek ,,Gw’śazda,i urządza
w niedzielę 20. bm. o godz. 19 w Domu Kato
lickim przy ul. Dąbrowskiego ,,wieczór pasyjny"
na którym zostanie odegrany dramat religijny
w 4 aktach ,,poncja,. córka Pi!ata". Szan. Oby
watelstwo jak najuprzejmiej się zaprąsza.

— Tania sprzedaż pończoch i nowości wio
sennych u Susały. Wobec nadchodzących świąt
wielkanocnych znana i renomowana firma M.
Susała przy Starym Rynku obniżyła znacznie

ceny pończoch, rękawiczek, skarpet i innych
towarów krótkich. Nowńści wiosenne w tej
dziedzinie cłbrzymić. Zwracamy uwagę na ogło
szenie.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE CH. O .

Zebranie zarządu w sobotę, 19 brp. w,
lokalu zebrań przy ul. Dworcowej. O kom
plet prosi Sekretarz,

Zebranie miesięczne Ch. D .

na Bielawach

odbędzie się w sobotę, dnia 19 bm- o godz.
7-ej (19). w lokalu p. Miitelstacdta przy ul.

Senatorskiej.— Zebranie zarządu o gó(iżiiię
wcześniej.

Referat wygłosi sekretarz okręęgo\vy Cfc-
D. p. Stróżyński.

O liczne przybycie członków uprasza
Zarząd.

Kalendarzyk zebrań Ch. 2 . Z.
W niedzielę, dnia 20. bfo. o godz. 12 w po.

ludnie odbędzie się miesięczne zebranie Slji
rzemieślników rolnych z powiatu Żnina Chrze
ścijańskiego Zjednoczenia Zawodowego w loka
lu p. Rucińskiego w Żninie.

Referent przybędzie z Izby Rzemieślniczej
z Bydgoszczy.

Z uwagi na interesujący referat obecność

wszyst’kich członków jest konieczna.
Zarząd.

Zebranie miesięczne tilji rzemieślników
rolnych Ch, Z. Z. w Szubinie odbędzie się
w niedzielę 20 bm. o godz. 12,30 w lokalu,
p. Budzińskiego. Na porządku obrad bar
dzo ważne sprawy. Referent przyjedzie z

Bydgoszczy.

Obrona przemysłu polskiego,
jej potrzeby i zadania.

Polskie życie gospodarcze, ,.a:, wraz z nie,m.
krajowa Wytwórczość przemysłowa przeżywa
od dłuższego czasu nadzwyczaj ostry kryzys,
stale pogłębiający się, którego jedną z główniej,
szych przyczyn jest silna konkurencja towarów

zagranicznych.
Rozumiejąc, iż poważnym momentem dodat

nim d]a przemysłu polskiego w tej walce kon
kurencyjnej z zagranicą jest należyte uświado
mienie społeczeństwa polskiego, Związek Towa
rzystw Kupieckich w Bydgoszczy urządza
specjalne zebranie propagandowe w dniu 18.
bm. (pią.tek) o godz. 20 w sali Resursy Ku
pieckiej, ul. Jagiellońska 13. Na zebraniu tem

p. dyr. Fr. Maciejewski, wiceprezes Izby Prze
mysłowo-Handlowej w Poznaniu wygłosi od
czyt p. t. ,,Obrona przemysłu polskiego, jej po
trzeby i zadania”. Związek Tow Kupieckich
prosi szerszy ogół kupców o zainteresowanie się
tym aktualnym odczytem.

- Przedstawienie kinematograficzne dla

młodzieży szkolnej. Dziś w piątek 18. bm. o go
dzinie 17 wyświetla kino szkolne T. N. S. W .

ostatni raz film dźwiękowy pt. ,,Afryka mówi15.

Bilety w cenie 20, 30, 50 i 80 gr nabyć można

w kas:e kina Nowości od godz. 4. Nadprogram
groteska rysunkowa.

— Nadzwyczajne walne zgromadzenie Komi
tetu Rodzicielskiego przy państw, gimn. humani-

stycznem odbędzie się w niedzielę, 20. bm.
o godzinie 17 w auli tutejszego zakładu. Z po-
wodu ważności uchwał, uprasza się o konieczny
udział wszystkich rodziców i opiekunów ucz
niów.

— Muzeum Miejskie. Wystawa obrazów

i grafiki artystek malarek zamieszkałych w

Bydgoszczy oraz grafiki z nowego zakupu. Mu
zeum Miejskie przygotowuje obecnie wystawę
cbrazów i grafiki trzech artystek - malarek za
mieszkałych w Bydgoszczy oraz grafiki zakupio
nej w’ ostatnim roku do zbiorów Muzeum. W

W’ystawie wezmą udział: Adela Czarnowska.
Wanda Gentil-Tippenhauer i Zofja Gerżabek-

Małąchowska. Z ostatnio zakupionych rzeczy

graficznych wymienić należy: Płońskiego,
Opieńsk’ego, Redlicha, Skoczylasa, Brzęczkow-
skięgo, Bartłomieczyka, Chrostowskiego, Mon-

dra!a, Weissa i innych. Otwarcie wystawy na
stąpi w niedzielę, dnia 20 marca br. o godzinie
12,30 w południc.

PROGRAM W KINACH.
CORSO. Dziś premiera p. t. , , Czarny pirat11

oraz ,,Przygoda w nocnym ekspresie” z Harry
Peelem.

KRISTAL wyświetla film o wspaniałem
udźw’iękow’ieniu p. t . ,, Odwieczna pieśń”. Nad
program.

MARYSIEŃKA. Dziś podw’ójny program:

,,Tajny kurier1 i ,,Wałka o djamenly”.
REWJA. Dziś na ekranie po raz ostatni

,,Biała niewolnica" i ,,Cyrk Wolfsona". Na

scenie nowa rewja.
NOWOŚCI. Dziś prmjera pierwszego arcy^

f:tmu greckiego według Oryginalnej powjeści
słynnego poety greckiego Longosa p. t, ,,Strzała
Erosa11. Nadprogram.

WOJSKOWE wyświetla dnia 18, 19 i 20 bm.

polski film p. t . ,,Mogiła nieznanego żołnierza”

Andrzeja Strugi".

Stan wody na Wiśle w dniu 18 bm.
Zawichost -; Warszawa, -; Płock

-; Toruń 1.13; Fordon 86; Chełmno 25;
Grudziądz 66; korzeniewo 75; Piekło

08; Tczew -- 27; Einlage 2.16; Schie-
venhorst 2.38

PROGRAM RADJOFONICZNY.
SOBOTA, 19 MARGA.

WĄRS?ĄW A-RASZYN. 15,50: Transmisja z

przed Belwederu. 12,10: Transątisja ze Lwo
wa. 12,45: P!yty 13,35: Płyty. 14,45: Muzy
ka lekka (płyty). 15,15: Wiadomości woj
skowe. 15,50: Marsze i piosen’ki wojskowe
(płyty). 16 10; Odczyt dlą maturzystów (hi
storja). 16,30: Płyty. 17,10: Odczyt. 17,35:
,,Instrumenty } glos ludzki w muzyce". 18,05:
Program dla dzieci z Wilna,. 18,30: Pieśni

żołnierskie wyk. chór męski ,,Harfa". 19,15:
Skrzynką poczt, rolnicza. 19,23: Płyty. 20,15:
Muzyka polska w wyk. ark- R. P . 21,35:
Fćljeton. 22.C0: Utwory Chópina wykona
Orłów, 23,00--24,00: Muzyka.

ZAGRANICA. Wiedeń. 19,00: Koncert symfo
niczny. Berlin, 20,00: Koncert na rzecz Po
mocy Starym Artystom. Hilversum. 20,10:
,,Matthaus Pass:on" J, S. Bachą. Daventry,
10,30: ,,Zemstą Nietoperza", operetka Jana

Straussa. Rzym. 20,45: Tr. opery z Teatru

Królewsk ego.

NIEDZIELA, 20 MARCA,
WARSZAWA-RASZYN. 10 ,00: Transmisja na-

bożeństwa z Krakowa. 12,15: Transmisja
z Filh. Warsz. międzynarodowego konkursu

pianistycznego im. Chopina. 14,00: Uprawą
wiosennych ziemniaków", 14,20: Koncert dla
rolników. 14,40: Pierwsze wiosenne roboty
w polu. 15,00: Dalszy ciąg koncertu. 15,55:
Program dla dzieci. 16,20: Płyty gramof.
16,55: Płyty gramofonowe. 17,15: ,,Tajemnice
astrologii". 17,45: Koncert popołudniowy.
19,25: Płyty gramofon. 19,45; Słuchowisko.

20,15: Koncert popularny. 21,55: Kwadrans
literacki. 22,10-i-Recita! fortepianowy Heleny
MorsZtyęówny. 23,00: Muzyka taneczna.

ZAGRANICA. Stockholm. 14,30: Koncert wa-

generowski. Wiedeń. 18,00: ,,Zmierzch bogów"
opera Ryszarda Wagnera. Daventry, 18,30:
Recital śpiewaczy Marji Basilides. Mo
nachium. 19 05: ,,Matthaus-Passion" J, S.

Bacha. Langenberg. 20,00: ,,Der Waffen-

schmied", opera Lortzinga. Frankfurt (Sztut-
gail). 20,05: Koncert symfoniczny. Medjolan,
21,00: Tr. opery. P.u?ksela. 21,00: ,,Herodia
da" opera Massenta. Londyn Regionak 22,05;
Koncert symfoniczny.
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Z sali sądowe}.
Za włamanie I kradzież karabinów

oraz materjałów wybuchowych.
Przed wydajałem karnym tutejszego sa

du okręgowego, toczyła się rozprawa prze
ciw 27-letniemu Czesławowi Mrozowi i 26-
letniemu Mar,ianowi paterkowi, zam- w Tu
rza, powiat żnin, którzy odpowiadali za

włamanie i kradzież.

Według aktu oskarżenia, wymienieni,
działając wspólnie, włamali sie w nocy z

23 na 24 s,tycznia 1930 r, do szkoły katolic
kiej w Srebrnogórze, gdzie za.brali z nie-

zamkniętej szafy 6 karabinów francuskich,
używanych do celów ćwiczebnych, własność
Skarbu Państwa, w nocy zaś z 25 na 26
marca 1931 r., włamali sie ząpomocą pod
robionego klucza lub wytrycha, do maga
zynu kopalni soli ,,Sol’imy- w Wapnie, skąd
skradli 6.000 ka.piszonów, 200 metrów lon
tu białego,. 12 kg a,monitu, 42 patrony oraz

większą ilość saletry prasowanej, które to

rzeczy częściowo zakopali, a częściowo u-

kryli w swojem mieszkaniu. Prócz tego
prokurator zarzucał Paterowi kradzież pi
stoletu na szkodę 62 pp. wlkp., w którym
przebywał w r, 1931 na ćwiczeniach.

Podezas rewizji policja znalazła ukryty
w szopie gospodarstwa Mroza jeden ze

skradzionych karabinów, oraz część mate
rjałów wybuchowych, własność kopalni
,,Solvay,,1 a drugą część tychże materjałów
znaleziono w mieszkaniu Pat,ery.

Oskarżeni dc winy się nie przyznawali,
Mróz twierdził, że tak karabin, jak i ma
teriały wybuchowe, znalazł ukryte w szo
pie zaraz po nabyciu gospodarstwa od po
przedniego właściciela; Patera zaś twier
dził, że niaterja,ły nabył od pewnych Niem
ców, którzy wyemigrowali już z Polski.

Sąd, po przeprowadzonej rozprawie, u-

znał winę oskarżonych i skazał Mroza na

15 miesięcy, a Paterę na 10 miesięcy wie

zięnia.
Na rozprawie przesłuchiwany był w cha

rakterze zaprzysiężonego świadka niejaki
Józef Bajerski, przebywający obecnie w

więzieniu, którego zeznania były tak sprze
czna z zeznaniami innych świadków, że

wiceprokurator p. Turasiewicz wniósł o wy-
toc;zeńje przeciw temu świadkowi docho
dzeń i przekazania w tym celu sprawy pro
kuraturze.

Stan pogody.
Przesunięcie się depresji, zalegającej środko.

wą i północną Rosję, na północny wschód spo
wodowało stopniowe polepszenie się stanu po
gody w Polsce. Na Pomorzu, w Wielkopolsce,
na Mazowszu ł w Wileńskiem notowano pr?y
pochnrnmym ąiębie gdzieniegdzie przelotne opa
dy. Temperatura utrzymała się na poziomie
dn’a poprzedniego,

Na Pomorzu, w Wielkopolsce, w Polsce środ
kowej, na Śląsku w dniu dzisiejszym liczyć się
trzeba z porankiem cfamurnem i mglistem. W

ciągu dnia nastąpi wypogodzenie. Temperatura
od 4 do 8 st. Wiatry słabe północne.

ODPOWIEDZI REDĄKCJI.
Mieszkańcom ulicy Matejkb Rodzina Ł,

o którą nas zapytywano, jest chrześcijańską
i pochodzi z onjor?a. Co do tego niema ża
dnych wątpliwości. Dziwimy się skąd mogło
przyjść komuś na myśl, że rodzina ta jest ży
dowską.

B. 755. B. wiceprokurator sądu okręgowe
go 8k Domkę wystąpił z służby państwowej

i otw’orzył kancelarie adwokacką w Byd
goszczy, Stary Rynek. Specjalisty nie mo
żemy podań, nie wiemy bowiem, czy Pąpu
chodz,i o skargę, cz,y o obronę.

O, K. Zechce się Pan zwrócić do naszej
fiiji w Gdyni, uh św. Jańska 1282.

Z ruchu towarzystw.
Kat Tow, Robotników Polskich w Czyż-

kówku. Zebranie plenarne w niedzielę, 30. bm,
po Rumie o gada 11,30 w salce obok kaplicy.

K, S, ,,Przyszłość0. Schadzka informacyjna
dlaI.iII.drnż.wsobotę,19.bm-og.18up.
Adamkiewicza W niedzielę, 20. bm. o godz. 17

zebranie nadzwyczajne w tymże lokalu,
S, M, P, ,,Wolność", Zebranie miesięczne

w niedzielę, 20. bm. o godz, 17 w Ognisku. Pró
ba 3cóika scenicznego dziś o godz. 19,30. Spo
wiedź wielkanocna w sobotę 19. bm., wspólna
komunja św, w niedzielę o godz, 7,30,

,,Odrodzenie’1. Dziś w piątek o godz. 19,30
lekcja w sali p. Ferenca ul. Senatorska.

Sokół IV. Bielawy, Dnia 20 bm. o godz. 7,30
wspólna komunja św. w kościele św, Wincente
go a Paulo.

Tow. Terminatorów. Spowiedź wielkanocna

odbędzie się dnia 19 bm , Wspólna komunja św.
w kościele farnym. Zebranie o godz. 15 w Domu

Czeladzi.

Baczność, szoierzy. Zebranie w sobotę, 19.
bm o godz. 20 w sali ,,Harmopją".

K, S, Ąstorja, D?’ś od g. 19-21 trening bok
serski i ćwiczenia gimn. w sali gimn. g’mnazjum
klasycznego. Od gódz. 18 w wydziale W, F,
nastąpi ważenie zawodników. Zb’órka zawo
dników o g. 18,15 w sali gimn. tamże.

Baczność, reemigranci i optanci, Zebran’e

w niedzielę, 20. bm. o g, 13 w sali Strzelnicy.
Na zebranie przybędzie jeden z posłów i wy.

głost referat

Bydgoski Chór Męski, Dziś w piątek o g. 20

lekcja śpjęwu.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 17, 3. 1932 roku.

Płacono za loo kg, w zł.

Zyto 24,50- 24.75
Pszenica .................................... 24,50- 25,00
Jęczmień przemiałowy ..... 30,50- 21,50
Jęczmień browarowy ..... 2375- 24.75
Owies nowy . . . .... 20.75- 2( 25
Maka żytnia 65% wł. worki . . 37.00- 38 00
Mąka pszenna 65% wł. worki -- 37.70 - 39.50
Otręby żytnie......................... ts((iO- 15 .50

Otręby pszenne- ...... 14,00- 1500

Otręby pszenne (grube) .... 35,00- i 6,00
Rzepak ..... .... .. 32,00- 33,00
Gorczyca ..................................... .... 30,00- 35,00
Wyka Iatowa ......... 2 -300 - 24,00
Peluszka -

......... 24,00- 26,00
Groch Victoria ........ 23,00- 26,00
Groch Fólgera ........ 30,00- 34,00
Lubiń niebieski ........ 11,50- 12,50
Łubin żółty .......... 16,00- . 17,00
Seradela ......................................... 30,00- 32,00
Koniczyna czerwona ..... 160,00-210,00
Koniczyna biała ........ 32 ,00-460,00
Koniczyna szwedzka ..... (30.00-150,00
Koniczyna żółta odłuszczona . 150,00-170.n0
Przelot............................................ 260,00-300,00
Tymoteusz ........... 40,00- 55,00
Rajgras angielski ....... 45,00- 50,00

Ogólne usposobienie spokojne.

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAN, dnia 17 marca 0 32 roku,
5F. Pożyczka konwers. 39 % P.
IG% Pożyczka kolejowa 103 /a P.
8% doi. listy P?’ZU. Ziem. Kre ,yt 68%%P.
6% li§ty żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego

12.75 +

Bank Polski I. eta 85 - 86 -f-

Ceny podawane Izbie Przemysłowo
Handlowej w Bydgoszczy.

Bydgoszcz dnia 17. 3. 1932 roku.

Ceną za 100 kg. ....... . od zł-do zł

Pszenica -

..................... 22,75-23 .75

Zyto .............. 22,00-23 50

Jęczmień -

. 20 .30-275

Jęczmień browarny ....... 22,00-23 .00
Groch jadalny polny ...... OO .OO-00,00
Groch Yiktorja ......... 21,00-24,00
Owies ................................................. 18,50-19,50
Otręby pszenne ......... 13,W-14,00
Otręby żytnie ............................. .... . 14,00-14,75

Bank Polski płacił y dniu 18 bm, ?u?

dolary amerykańskie 8,88-8.8?
funty szterlingów SI 99
franki szwajcarskie 17223
franki francuskie 34,99
markj niemieckie

g-ulden,y gdańskie 173,27
szylingi austrjackie -’- -

Itry włoskie 45,97

Giełda warszawska
z dnia 17 marca 1932.

Papiery Państwowe 1 oblięracie
3-proe. poż, bud. ...... 037.25 037 40
ł-moc. poż. inwest. ..... .093,50 09400
5-proc. poź. konw. ... .. 000,00 039,00
5°7, poż. kolejowa ...... , OOO,O’i 031.00
4% poż. dolarowa.................... .... 048,25 048,50
ó% poż. doi, ......... 08ii,50 061 00

7-proc. poż. stabil. ...... 05 8,00 058,(2
Akcje w złotych

Bank Polski................ .... 048,75- 085.00
Haberbusch.......... 060,00-000,00

Tendencja niejednolita.

Czy zgadza sie
rachunek Pana?

Dzień w dzień nadużywa Pan swoich sil! Czy sądzi
Pan rzeczywiście, że nerwy i serce w obecnych warunkach,
przy codziennych wysiłkach, są w możności zniesienia

więcej niż 380 mgr. kofeiny dziennie, bez szkody dla

zdrowia?
Przez regularne używanie kawy Hag odzyska Pan

szybko równowagę. Wprawdzie będzie Pati musiał wydąć
nieco więcej na kawę Hag, bo ta wybórńa kawa, z naj
lepszych plantacyj musi być poddaną genjalnej przeróbce,
podczas której wyciąga się z niej szkodliwą kofeinę. Proszę
sobie jednakże uprzytomnić, jak wielką korzyść odnosi
Pan pijęc prawdziwą, wysokowartęściową kawę ziarnista,
bez. obawy o zdrowie rodziny i swoje własne.

Pokrzepiający sen, spokojne nerwy
będą dla Pana wielką podporą
w dzisiejszej ciężkiej walce o byt
Tak jest faktycznie: Więcej przyjem
ności 1 lepsze zdrowie przez

KAWĘ HAG

Prawdziwa tylko w tem prawnie
strzeżonem opakowaniu.

i zdrowe serce,

sof?

Dnia 17 marca zasnął w Bogu opatrzo
ny Sakramentami 6w. mój drogi mąż,
nasz kochany, dobry ojciec, teść i dziadek

ś. p,

Jan Śledzikowski
przeżywszy łat 67, o czera donosi w cięż
kim smutku pogrążona az^aneso

Szubin, Bydgoszcz, Mogilno, Sadki.

Wprowadzenie zwłok do kościoła par.
w Szubinie odbędzie się w poniedziałek
rano i następnie pogrzeb. (6100

Osabaycb ziwidomień nie wjrtjii się.

KUPNA )a(tupią
dom w Bydgoszczy, wpła
ty 11 000. Adres wskaże
Dzien. (3ó8n

Kupimy
kuchnię gazową 6-8 pal
ników. Zgł. ,5012” do filji
Dz. Bydg. (3148

Drzewek (320?
owocowych kupię. Sien
kiewicza 29, Jabłońska.

LEKCJE }J

Uwaga! Pilne!
Ola

energicznych pań
powyżej lat85,możliwie
wolne, z dobrą gardero
bą, oferujemy dobrą i

stałą egzystencję. Wy
nagrodzenie wysokie.
Tylko reflefctantki, któ
re pilną i wytrwałą pra
cą cheą polepszyć swój
byt, zecheą się zgłosić
Bydgoszcz, Dworcowa

80, parter, od 11-1 i
3-6 . 4995

Przyjmo
administrację większych
domów w ’Bydgoszczy,
dam kaucję w gotówce.
Of. do Dzien. pod -Go
tówka B.’ (5096

Pomocnik (3204
ogrodniczy z dobretni świa
dectwami i dobrze obezna
ny w swym zawodzie po
szukuje posady, najchętniej
od 1. IV. 32 r. Miejscowość
obojętna. Uprasza Jan Ko
nopacki, Bydgoszcz -Jachci-
ce, n!. Szamarzewskiego 14.

POLECENIA

Wózki
dziecięca poleca ,Fabryka
Wózków Dziecięcych",
3-go Maja 13, Reperacje.
Hurt (4857

Ser
tylżycki pełnotłusty I ga
tunek sprzedaje po zł. 1,10
za funt przy odbiorze Co-

najmniej 1 bochenka Mle
czarnia Pomorska 34 (40o3

Budynek (5099
8 mórg ziemi ogrodowej
w Bydgoszczy, sprzedam
za 7.000 zł. Kujawska 92.

Przygotowuje
do gimnazjum od 21 mar-

ea, udzielam matematyki
i łaciny. Kordeckiego 15.
m. 5. (5102

Potrzebna (5079
sprzedawaczka do składu

rzeźnickiego z małą kau
cją. Adres wskaże Dzien.

Portjerstwa
poszukuje rzemieślnik. Of.

pod .Portjerstwo” do
Dzien. (5212

K(
MIE3ZKAN1A

Poszukuję
mieszkania 2 pokoie z ku
chnią od l, IV. lub pó
źniej. Łaskawe oferty pod
,Dobre św’iatło” do Dz.

Bydg. (45 ;Q

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje mie
szkania 2-3 pokoi z ku
chnią wprost od gospo
darza. Of. do adm. Dzien.

pod ,Dziennikarz’. (5094

Pokói
z kuchnią, rok zgóry od-

najmę. Gdańska 16, foto-

graŁ (3205

Młyn
parowy w Czersku ulica

Starogardzką, zaraz ko
rzystnie na sprzedaż. Suj
kowski, Grudziądz, Marsz.
Focha ?i,

’

6035

Gospodarstwo
60 mórg, budynki nowe,
ziemia buraczana, żywy i

martwy inw’entarz kom
plet, od Niemca, cpna 23

tys., wpłata 15,000 reszta
10 Jąt Strauss, Trzeme
szno, 51J5

Sprzedam
lub zamienię resztówkę
86 mórg, w Bydgoszczy,
na dom albo mniejsze
gospodarstwo. Oferty Dz.

Bydg. pod .G, 60”, (5123

Maleńki
piesek (Rebpinseber) do

dyspozycji dla suczek tej
samej rasa’, Warszawska

19, m, 5, (3324

El,°sa,?v3Poszukujemy
od 1. IV. 1832 siłę biurową

Służąca
do wszelkich prac zaraz

potrzebna. Śniadeckich 57

restauracja, 3215

Przychodnia
zaraz potrzebna, Pomor
ska 42, m, 7. 3217

Pokój
umebl. wynajmę, Marsg.
Focha 14, m, 6,

’ 3316

Pokój
osobne wejście. Święto
jańska 5, IR (3119

Pokoik
umebl. do wynajęcia, Kar
packa 27, m. 8. (3322

ewent. praktykanta, mę^tką
młodszą, z dobrym charak
terem pisma, piaząeą na

maszynie, do wszelkich prac
biurowych- Zgłoszenia z

własnoręcznie pisanym ży
ciorysem, odpisami świa
dectw oraz podaniem wy
nagrodzenia do filji Dzięn
nika Bydgoskiego pod nr.

,999”. (3211

Ucznia
malarskiego przyjmę. Le
szczyński, Piotra Skar
gi 8. 43368)

Dziewczyna
na kilka dni potrzebna
zaraz, Zacisze S, miesz
kanie 5. 5ld4

Ęj^PZIERŹflWY jji||

Willa
U wylotu 2 głównych ulic

położona, składa,ąc,a się z

4 pokoi i górnej ubikacji,
dużo przynależnośeiami i

ogrodem, zaraz do wy
dzierżawienia lub na

sprzedaż. Reflektanei ze

cheą się’ zgłosić do Fr.

Fiessei,Dąbrowap. Cnełm-
00. (5Ó81

3 pokoje
z kuchnią przy Zbożo
wym Rynku, mieś. 45 zł.
Wiadomość Podwale 8,
II p. 5141

4 pokoje
na I piętrze w dużym do
mu przy Gdańskiej blisko

placu Wolności zaraz do

wynajęcia. Teł. 1301. (3212

Mieszkanie i32 3
wolne. Śniadeckich 48,1

Ksssfflś a
Dziewczyna

bardzo uczciwa, umiejąca
wszelką pracę domową,
poszukuje posady do 1-2
osób od 1. IV, Of. filja
Dzien. ,UcacJwa’. (3300

Skład
wynajmę wprost od go
spodarza, najlepszy punkt,
wyrobiona firma (krót-
kie).Gospodarz,Bydgoszcz
Długa 31. (8i9fc

4 pokojowe
mieszkanie, Kujawska 2,
przy Zbożowym Rynku
zaraz do wynajęcia, par
ter. 5o9y’

Skład (32(3
z mieszkaniem do wyna
jęcia, uh .Pomorska 57,

Po?? oj (3209
umebl. Staszicu 7, m, 4. -

Jakto, sąsiadka
w złym humorstt

Ano widzi pani, dotąd
nie zdołałam wynająć
pokoiu, mimo tak wiel
kiego pla’?aiu, jaki ną
oknie wywiesiłam
— E, droga sąsiadko,
dziś toinaczei się prak
tykuje. Należy umie
ścić drobne ogłoszenie
w Dzienn ku Bydgoskim
a wnet pani po ój bę
dzie m ała zajęły, gdyż
?’rol)ne Ogłoszenia w

Dzienniku Bydgoskim
każdy czyta,
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Najpewniej lokujesz Twoje oszczędności

w Komunalnej Kasie Oszczędności
5088)

miasta Bydgoszczy
ul. Marsz. Focha 3. Telefon 2006-2007

za zobowiązania której odpowiada gmina miasta Bydgoszczy
. całym swym majątkiem. 1:

J’iglRo świąt f

Tania sprzedał pończoch i rekaw.czek :

,A°’ Sprzedaż reklamowa \o
tylko do Wielkanocy

Pończochy do prania ....... zl 2.75
,, Bemberg, - - -

.

- -

. zł 2.90
nla,, ................ ... . zl 3.50
,, ze strzałka ...... zł 3.75

zło(y Bemherg...... zł 4.50
.. la ,, ,, ...... zł 5.75

Rękawiczki damskie im. dufisk. - - zł 1.75
,, ,, z mank. - - - zł 195

,, ,, ,, z fanłaz. .

- zł 2.50
zł 3.20 =wysoki mank.

rękawiczki skórkowe damskie ! męskie, skar
pety oraz wszelkie nowości wiosenne

poleca (5116

JKTarfan "Susała
(?iijiitioszcz, :fimrt/ 19

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, dnia 21 marca 1932 r. o go

dzinie 10-tej, sprzedawać się będzie w Minikowie
pow. Bydgoszcz, za gotówkę najwięcej dającemu:
2 żniwiarki do zboża, 1 żniwiarkę Ho trawy,
5 krów, 2 westfalki, 1 maneż, 2 kryte powózki,
1 wolant, 1 powózkę-giczek, 1 wóz landau,
2 sanie wyjazdowe.
6107) Ackermann, egzekutor.

(5140
Najnowsze

KAPELUSZE
wiosenne

CZAPKI - KRAWATY
oraz wszelkie artykuły męskie najtaniej

A. NOZDRZYKOWSKI
Bydgoszcz, utica Mostowa nr. 5

^SPRZEDAŻE

Plac
budowlany odmierzony
sprzedam. Leszczyńskie
go 35. (5092

Gospodarstwo
t7 hektarów dobrej ziemi
z inwentarzem sprzedam,
cena według ugody, łub

zamienię na mniejsze, o-

kolica Poznańskie lub Po
morze. Rzodeczko, Łu
bianka, pow. Toruń. (5129

Bielawki. (3206
Sprzedam korzystnie no-

wowybudowany dom. So
kołowski, Śniadeckich 52.

Dom

Czteropiętrowy, nowocze
sny 30 000 dzierżawy, 250

tys. Nowoczesny trzypię
trowy 70 000. Dwupiętro
wy centrum 8 500 dzier
żawy. 400 )O. Szarek,Dwor
cowa 20, II piętro. (3190

Kamienicę (5089
rentowną 4 piętrową, pier
wszorzędną, dzielnica cen
trum Bydgoszczy, ’wszel
ki komfort, winda, cen
tralne ogrzewanie, wielo

pokojow’e mieszkania,
sprzedam. Nabywcy wol
ne mieszkanie. Zgł. Dzień.
. Cynsze przedwojenne”.

Gospodarstwo
prywatne 7 mórg ziemi, 1

morga łąki z żywym i

martw’ym inwentarzem,
zabudowania dobre i ma
sywne bez długu, blisko

miasta, cena 5.200 zł. Wiś
niewska, Koronow’o - Tu
szyny, pow’. Bydgoszcz.

5106

Dom
I ptr. w Skarszewach Po
morze, jedyna drogerja na

miejscu z składem kolon-

jalnym, obszernem miesz-
Kaniem, pcdw’órzein, za
budowaniem gospodar-
czem, ogrodem owoco
wym sprzedam zaraz Al
ma Gockowska, Swiecie
n, W., Pocztowa 1. (5103

Lisewo
przy Golubiu (Pomorze)
parceluję. Foerster, wła-
ciciel. (5128

Wilię
6 minut od tramwaju, S

’

ubikacji, światło elektr.

ogród, sprzedam. Wia
domość w Dzień. (5125

Inwentarz
żyw’y, martw’y sprzeda

P r,fz-l rt bo rilr’ \VltOb”Fordonek, ulica
ska 34. (5095

kapelusze damskie -;’

pończochy I

rękawiczki -;

swetry
berety

,. Jfadra’iga :froosifiisfMi JttosttHKa G !l

kapelusze
czapki

koszule

krawaty
szelki5126)

Walne zgromadzenie
Banku Ludowego w Łobżenicy

odbędzie się
dnia 22-go b. m, o godz. 3 po poł.

w sali bankowej.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę, dnia 19. III . 32 r.

o godz. 10 przed połud. sprze
dawać będę przy ul. Pomorskiej
16 st. numer, najwięcej dającemu
za natychmiastową zapłatą; (5143

2 szafy składowe i 2 kram-
nice.

Łuczka, k. sąd. w Bydgoszczy.

5130)
(-) Józef Reinholz

Prezes Rady Nadzorczej.

Ratunek dla skórnochorych!
Krem na skórę ,,HEILWUNDIER", patent gdański
Nr. 1919. Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry,
skutkuje z powodu swoich właściwości w rospaez-
liwych wypadkach wszystkich liszaji, nawet li
szaj! ropnych, ranach u nóg, egzemie, prysz
czach, wyrzutach wszelkiego rodzaju, czerwo
ności twarzy i nosa, odmrożeniach i t. d .

Przy zamówieniach uprasza się o cel użyteczności.
Świetne uznania. 12012 Jeżeli bez statku. zwrot pieniędzy.
Certa 8.60 zł. Wysyłka za zaliczką. Przy wysyłce samy zgóry, bez portorjum.

ChGRi. Kosm.Lalioratoriiim ,,Klossin", Gdańsk 1, Hundegasse 41

Licytacja.
W sobotę, dnia 19, III. b. r.

o godz 10 sprzedawać będę przy
ul. Podwale 3 najwięcej dają
cemu za natychmiastową zapłatą

urządzenie kawiarni, ma
szynę do lodu, kanapy, sto
ły, wirówki, maszyny do
szycia, pianino,meble wszel
kiego rodzaju, kryształy ł
figurki porcelanowe, narzę
dzia ślusarskie i wiele innych

rzeczy, (5136
Maks Cicbon

licytator i taksator
Podwale 3, teł. 936.

Przetarg przymusowy.
Dnia 19. III. 32 r o godz. 14,30

sprzedam na składnicy firmy Ra
wa. Śniadeckich 37 za natych
miastową zapłatą (5105

10 kompletnych rowerów
nowych najlepszej marki
gwarancyjnej, prima guma
mi, z wolnym biegłem i na
rzędziami, 2 maszyny do szy
cia nowe z kulkowem ło
żem i nakryciem zamko-
wera

Przetarg nieodwołalny.
Kucharz, komornik sądowy.

Kafle

białe i kolorowe.

Przenośne
piece kaflowe
pierwszorzędn. jakości.

Żelazne kuchenki
po najniższych cenach

stale na składzie.

O. Schopper
Bydgoszcz, Zduny 5

Telefon 2003. (2567

............................................................. IIIIIIIIIIIIII.IIH.II..........U)IIIIUIIUH

Prawie wszystkie fabryki mydlą próbują pod
rabiać moje

FIK!BKO FI!’KA
Jest to na)lepsza reklama dla moich wyrobów
i zarazem dowodem, że

FIYHBI,O F!IKA
jest wszędzie żądane i chętnie kupowane.
Celem ochrony mojej Szanownej Klienteli

przed naśladownictwem, upraszam o zważanie
na to, aby na każdym kawałku

FIIDKA F!IKA
znajdował się z jednej strony napis ,,Mydło Mlx"
z drugiej strony zawartość tłuszczu 66-68 %.

ERNST FI!K
FABRYKA MYDŁA - BYDGOSZCZ

(5121

Łtcigtacśa.

Stopień kulturalny narodu

jest jego największą siłą.
Zapisz sie na członka wspie
rającego Tow. kulturalno

oświatowego Y. C . L.

Wózek (5093
sportowy tanio na sprze
daż. Sw’. Trójcy 8, m. 12.

Pokój
męski nowy, wóz ogrodo
wy, sieczkarką korzystnie
na sprzedaż. Senatorska
nr. 61, grspodarz. (5122

8112) ’JPJ.M
-?9f uąooj ’zsieję ’?bp
- ezrds nu eiujs.iz.iO2f BiUnp
-Bf2|Z0J Op’ 9I2fSUB2fXjeUIB

aisi°d

Meble
tanio: jadalki, sypialki, po
koje męskie, saloniki, sza
fy, biurka, umywalki, ze
gary i obrazy tyiko Śnia
deckich 2, Magazyn Mebli

Górnoślązaków, 20. III.

otwarty. (3214

Samochód
Piat, limuzyna korzyst
nie sprzedam. Adr. Dzien
nik. (5137

Rower
męski dobry sprzeda ta
nio Fredry 12, m. 8 . (5111

Jadalki
męskie pokoje, sypialki
tanio na sprzedaż. Lipo
wa 12. (5042

Kanarek
z klatką na sprzedaż.
Przyrzecze 1, I p. (3221

Rower
damski sprzedam tanio.
Bocianow’o 35, m. 11. (3218

R Kwwn )l

Mikroskop
przepisowy do badania

mięsa kupię. Zgłoszenia
z podaniem ceny do: Jan
Jankowski Radzicz, pow.
wyrzyski. 5132

Kupię
trak przew’ozowy ewentl.

górny ruch, o ile możno
ści z szajbą zapędową z

boku, światło 500—600

mm, może być używany.
Oferty z warunkami do
Dziennika Bydgosk. pod
,Trak”. 5113

Duet
damski ewtl. trio od 1. IV.

otrzebne. Oferty Dzień,
pod ,,Duet”. (5138

Poszukuję
bufetow’ej na procenta, z

gw’arancją pensji, kaucji
500. - Zgłoszenia restau
racja p. Karmińskiego,
restauracja, Nakielska 2.

godz. 6-7 sobota. (5139

Darmo!
Zajmujący cennik prezer
watyw, brzytew, nożyków,
kosmetyki wysyła odwro
tnie (5108
Perfumeria FEDERA,
Lw.ów, Sykstuska 7z.

Poszukujemy (3210
od 1. IV. 1932 stenotypistkę
piszącą biegle na maszy
nie, z znajomością steno-

gratji oraz języka polskie
go i niemieckiego w p;śmie
i słowie. Zgłoszenia z wła
snoręcznie pisanym życio
rysem, odpisami świadectw
oraz podaniem wynagro
dzenia do filji Dziennika

Bydgoskiego pod nr. ,,999”.

Dobry
zarobek dla pań i panów
Śniadeckich 13, m, 1. (3201

Dam
stałą dobrą posadę za u-

dzielenie pożyczki tysiąc
zł. Adres Dz. Bydg. (5101

Fryzjerki
potrzebne. Orła 17. (5117

Potrzebne
3 kasjerki, kaucja 300 zł

wymagana. Of. Dz. Bydg
pod ,Park”. (5085

Pomocnik
i uczeń fryzjerski potrze
bny. Kamieński, Grun
w’a’ldzka 26. (5110

Służąca
uczciw’a z dobremi świa
dectwami do wszelkich

prac domowych potrze
bna. Adres filja Dz. (3223

sprzedawać śię będzie przy tutejszej Ekspedycji
Towarowej;
silnik spalinowy, motor syst. Diesela, marki
fabrycznej Wolfa o sile 35 K. wraz z przyna
leżnemu przyborami.
5104) P. K. P . Eksp. Towarowa, Bydgoszcz.

Czeladnik
fryzjerski dobry, wykwa
lifikowany, zaraz na sta
łe potrzebny. Chełmno,
Dworcowa 4, Zakład fryz
jerski. 5131

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. To
ruńska 11. 1 (5109

Instalatorstwem
pragnie się zapoznać ślu
sarz. Oferty pod ,Ślusarz”
do Dzień. Bydg. (5142

Dzierżawy
75 mórg ziemi buracza
nej, objęcie 3000. 180 mórg
ziemi buraczanej, objęcie
4 500. Wiad. Warzecha,
Bydgoszcz, Długa 4. (512o

R poko;s 3|

Pokój
umebl. słoneczny do wy-
najęcia. Paderewskiego 14
m. 7. (5114

er zożm. ąChorzy!
Tysiące cierpiących na

żoł-ądek, nerwy nerki od
zyskało zdrowie, pijąc
herbatę zdrow’ia Dr. Woj-
nowskiego. Do nabycia
tylko w Drogerji Miner-
wa, Gdańska 17. (3220

ulokują korzystnie swoje
kapitały przez nadanie

drobnego ogłoszenia
do, ,Dziennika Bydgoskiego".

Ceny ogłoszeń! 25 gr. -za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., śzer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr,, każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50% drożej jak w- zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniac.h sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 °/0 dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 °/,,drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpow’iedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy


